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[bookmark: _Toc165019192]Përmbledhje ekzekutive 
Ky dokument përfaqëson raportin vjetor për zbatimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2020-2023 për periudhën Janar-Dhjetor 2023 dhe gjithashtu një përmbledhje të ecurisë së SKPP gjatë viteve të zbatimit të saj, duke qenë se 2023 është viti i fundit në të cilin shtrihet kjo strategji. 
Dokumenti paraqet në detaje ecurinë e zbatimit të strategjisë për prokurimin publik. 
Në Nëntor të vitit 2020, Këshilli i Ministrave miratoi Strategjinë Kombëtare për Prokurimin Publik 2020-2023 për periudhën 2020-2023. Qëllimi kryesor i kësaj strategjie është garantimi i një sistemi prokurimi eficient dhe efektiv në përputhje me parimet e transparencës, konkurrencës së lirë dhe të ndershme, mosdiskriminimit dhe trajtimit të barabartë, duke promovuar dhe nxitur një sistem të qëndrueshëm që garanton vlerën për para.
Viti 2023 është viti i fundit në të cilin shtrihet kjo Strategji dhe viti në të cilin pritet të realizohen aktivitetet e parashikuara. Sidoqoftë, ato aktivitete të cilat janë në proces dhe që nuk arritën të finalizoheshin brenda 2023, pas kryerjes së një analize lidhur me arsyet dhe risqet e mundshme që kanë ngadalësuar procesin, do të arrihet në konkluzionin lidhur me pasqyrimin e tyre në aktivitetet dhe masat e parashikuara në Draft Startegjinë e re të prokurimit publik e cila do të shtrihet në vitet 2024-2030 dhe plani i veprimit do të jetë 3 vjecar dhe do të rishikohet pas 3 vitesh.
Zbatimi i SKPP 2020-2023 mbështetet tek reformat që duhen ndërmarrë në 5 shtyllat kryesore, materializuar në 5 Qëllime Politikash (QP), që synojnë përmirësimin e mëtejshëm dhe zhvillimin e sistemit të prokurimeve: 

1. Prokurim publik eficient dhe i qëndrueshëm;
2. Përmirësimi i kuadrit ligjor për koncesionet dhe partneritetin publik-privat; 
3. Riorganizimi i prokurimeve në fushën  e mbrojtjes dhe sigurisë; 
4. Blerja e përqendruar; 
5. Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit dhe kontrollit të ankesave.

Raporti i paraqitur është strukturuar në 4 seksione ku Seksioni 1 jep një hyrje për raportin dhe metodologjinë e monitorimit. Sesionet 2, 3 dhe 4 japin informacion të përgjithshëm dhe të detajuar për shkallën e realizimit të aktiviteteve dhe treguesve të përformancës për 5 (pesë) Qëllimet e Politikës (QP).
QP 1 “Prokurim publik eficient dhe i qëndrueshëm” parashikon 7 objektiva strategjikë:
-Përmirësimi i legjislacionit të prokurimit dhe përafrimi me acquis të BE-së;
-Fuqizimi i rolit dhe i kapaciteteve të Agjencisë së Prokurimit Publik;
-Organizimi dhe profesionalizimi i funksionit të prokurimit;
-Rritja e eficiencës në prokurimin publik; 
-Zgjerimi i politikave dhe i metodave për prokurimin e qëndrueshëm; 
-Forcimi i integritetit në prokurimin publik; 
-Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit. 
Nëpërmjet këtyre objektivave, të detajuara në një sërë aktivitetesh zbatuese 26 aktivitete synohet garantimi i një sistemi prokurimi eficient dhe i qëndrueshëm.  
Për këtë, QP 1 ka pasur arritje përgjatë vitit 2023 por edhe gjatë gjithë kohëzgjatjes së SKPP.  Ligji 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i cili hyri në fuqi në Mars 2021 dhe i cili është gjerësisht i përafruar me Direktivat e BE, po rishikohet ne disa dispozita të tij, me synimin për të sjellë një përfarim të mëtejshëm të tij me kuadrin ligjor europian në fushën e prokurimeve publike si dhe të pasqyrojë problematikat e deritanishme gjatë implementimit të tij. Draft-ligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin 162/2020 “Për prokurimin publik” është përgatitur duke paqyruar disa nene të Direktivës 2014/24/EU dhe të Direktive 2014/25/EU. Draft ligji kaloi procesin e konsultimit publik, për komente dhe sygjerimeve dhe në Dhjetor 2023 u miratua nga Këshilli i Ministrave. Pritet që brenda 3 mujorit të parë të 2024 të miratohet në Kuvend. Procesi i amendimeve do të përfshijë edhe kuadrin legjislativ dytësor në fushën e prokurimit publik. VKM 285/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” do të rishikohet duke pësuar disa shtesa dhe amendime dhe gjithashtu do të draftohet një VKM e re e cila do ti referohet kufijve monetarë lidhur me procedurat e prokurimit publik, të cilat do të jenë plotësisht në linjë e kufijtë monetarë që parashikon kuadri ligjor i BE në fushën e prokurimit publik. 
Forcimi i kapaciteteve institucionale është një aspekt shumë i rëndësishëm dhe që i kushtohet një vëmendje maksimale. Gjatë vitit 2023 shumë pjesëtarë të stafit të APP kanë marrë pjesë në trajnime, seminare dhe workshop të ndryshme me qëllim rritjen e kapaciteteve profesionale të stafit.  
Struktura e APP u riorganizua sipas Urdhrit të Kryeministrit Nr. 34 datë 17.03.2023 “Për miratimin e strukturës dhe Organizimit të Agjencisë së Prokurimit Publik. Urdhri parashikon që institucioni drejtohet nga Drejtori i Përgjithshëm, dhe është i organizuar në katër drejtori kryesore. 
1. Drejtoria Juridike dhe e Monitorimit të Procedurave, e cila ka 3 (tre) sektorë në përbërje të saj:
-Sektori Ligjor dhe i Shqytimit të Kërkesave Për Përjashtim, përgjegjës për hartimin e akteve ligjore, ofrimin e ndihmës ligjore për autoritetet kontraktore dhe operatorët ekonomikë, vendosjen për përjashtimin e operatorëve ekonomikë nga procedurat e prokurimit etj.
-Sektori i Monitorimit të Procedurave të Prokurimit, përgjegjës për mbikëqyrjen dhe vlerësimin e performacës së procedurave, pasi ato kanë përfunduar.
-Sektori i Monitorimit të Koncensioneve/PPP dhe Procedurave në fushën e  Mbrojtjes dhe Sigurisë, përgjegjës për monitorimin dhe vlerësimin e perfomancës së koncensioneve/PPP-ve, ankandeve publike dhe procedurave për mbrojtjen dhe sigurinë, pasi ato kanë përfunduar.
2. Drejtoria e Zbatimit të Politikave Strategjike dhe Integrimit e cila ka në përbërje 2 (dy) sektorë:
-Sektori i Zbatimit te Politikave Strategjike dhe Statistikave, përgjegjës për hartimin, koordinimin dhe monitorimin e politikave strategjike dhe raportimin për strategjitë kombëtare të cilat përfshijnë prokurimin publik. Gjithashtu, ky sektor është përgjegjës për përpunimin dhe analizimin e informacionit të nxjerrë nga baza e sistemit të prokurimit elektronik.
-Sektori i Integrimit dhe Marrëdhënieve me Jashtë, përgjegjës për ndjekjen e procesit të Integrimit dhe përmbushjen e të gjitha detyrimeve që rrjedhin nga MSA. Ky sektor është gjithashtu përgjegjës për ndjekjen e të gjitha aktiviteteve të lidhura me transpozimin e akteve të BE-së dhe përafërsimin e legjislacionit shqiptar, si dhe të gjitha aktivitetet lidhur me negociatat për Kapitullin 5. Përveç kësaj, ky sektor është përgjegjës për të mbajtur marrëdhëniet dhe komunikimin me të gjitha institucionet ndërkombëtare që operojnë në fushën e prokurimit publik ose për aktivitetet e lidhura me këtë fushë, si Banka Botërore, SIGMA/OECD, OSBE, BERDH, etj.
3. Drejtoria e Koordinimit dhe Monitorimit te Kontratave, e cila në përbërje ka 2(dy) sektorë:
-Sektori i Koordinimit, përgjegjës për ndihmën për autoritetet kontraktore gjatë procesit të planifikimit dhe përgatitjes së dokumenteve të tenderimit.
-Sektori i Monitorimit të Kontratave, përgjegjës për monitorimin e fazës së fundit të prokurimit dhe zbatimit të kontratave përmes mbledhjes së informacionit lidhur me ekzekutimin e kontratave nga autoritetet kontraktore dhe identifikimin e problematikave kryesore të hasura gjatë këtij procesi.
4. Drejtoria e Menaxhimit të Bazes së të Dhënave dhe Publikimit, e cila në përbërje ka 2 (dy) sektorë:
-Sektori i Menaxhimit të Bazes së të Dhënave, përgjegjës për ofrimin e ndihmës dhe monitorimin e progresit të proceseve të lidhura me funksionet e sistemit elektronik të prokurimit në Shqipëri, si dhe përpunimin e të dhënave.
-Sektori i Publikimit, përgjegjës për publikimin e procedurave të prokurimit publik të krijuara nga të gjithë autoritetet kontraktore në SPE, si dhe hartimin e Buletinit të Njoftimeve Publike, në të cilin publikohen të gjitha njoftimet zyrtare në Republikën e Shqipërisë.
Numri i stafit të APP është 48, nga të cilët 44 janë punonjës civilë.  
Një rëndësi e vecantë i është kushtuar Profesionalizimit ku APP në bashkëpunim të ngushtë me ASPA dhe DAP asistuar nga OSBE ka realizuar një sërë aktivitetesh lidhur me këtë objektiv strategjik, duke hartuar Udhërrëfyesin përkatës lidhur me këtë proces, kurrikulat e trajnimit (4-katër) për nivelin bazik, të mesëm, të avancuar dhe ekspert, duke ngritur trupën e ToT (trajnerëve) të cilët do të trajnojnë personat e përfshirë në procesin e prokurimit publik pjesë e adminsitratës publike etj. Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2023 janë zhvilluar 9 trajnime gjithsej dhe janë trajnuar rreth 247 përfaqësues të administratës publike që merren me procedurat e prokurimit publik. 
APP do të vijojë bashkëpunimin e ngushtë me ASPA dhe DAP në kuadër të ngritjes së rrjetit të profesionistëve në fushën e prokurimit publik. 
Sistemi elektronik i prokurimit ka ardhur duke u përmirësuar duke shtuar funksionalitete të reja dhe duke qenë një sfidë e vazhdueshme ku gjatë vitit 2023, me qëllim ardhjen në ndihmë të gjithë përdoruesve të sistemit, janë finalizuar çështjet si: Përmirësim në deklarimin e operatorëve ekonomikë si bashkim operatorësh nga KVO;- Ndarja e skedarit;- Procedurat e publikuara në rolin e njësisë së prokurimit;- Ndryshim i zyrtarëve të prokurimit nga llogaria e administratorit të sistemit të autoritetit kontraktor;- Përmiresim i BI Report.- Asistenca e vazhdueshme etj. Për tu përmendur është vendosja e “të dhënave të hapura”/open data në kohë reale për procedurat e prokurimit e aksesueshme në cdo kohë nga cdo i interesuar në faqen zyrtare të APP në kuadër të rritjes së transparencës. Përmirësimet e sistemit të prokurimit elektronik, ofrojnë një ndërveprueshmëri më të gjerë të këtij sistemi me sisteme të tjera dhe përmendim thesarin, duke hartuar dhe miratuar një sërë manualesh teknike dhe rekomandime për ti ardhur në ndihmë gjithë të interesuarve dhe përdoruesve të sistemit.
QP 2 “Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat” parashikon 2 objektiva strategjikë që lidhen me: 
-Reformën Rregullatore dhe 
-Kuadri institucional. 
Këto dy objektiva janë detajuar në 6 aktivitete konkrete që synojnë përmirësimin e kuadrit ligjor dhe institucional në fushën e koncensioneve dhe partneritetit publik privat.
Për QP 2 ka pasur disa arritje gjatë vitit 2023 por edhe gjatë gjithë kohëzgjatjes së SKPP. Pas kryerjes së analizës ligjore  në lidhje me direktivën e koncesioneve, proces i realizuar si rezultat i bashkëpunimit midis APP dhe ATRAKO dhe SIGMA, është formatuar grupi i punës i ngritur me urdhrin e Kryeministrit Nr 6, datë 17.01.2023 - Për krijimin e grupit të punës përgjegjës për rishikimin e dispozitave të ligjit në fushën e koncensioneve dhe PPP duke synuar përafrimin e tyre me Direktivën 2014/23/EU të Parlamentit Europian dhe të Këshillit të datës 2 shkurt 2014. Grupi i punës ka vijuar punën për hartimin e draft amendimeve të ligjit të koncensioneve, me asistencën e SIGMA.  
Lidhur me kuadrin institucional dhe rritjen dhe forcimin e kapaciteteve për tu përmendur është  procedura e emërimit të 5 punonjesve të rinj (2 drejtues dhe 3 specialiste , procesi i rekrutimit te te cileve eshte zhvilluar nga Departamenti i Administrates Publike dhe nisi me shpalljen e 5 vendeve vakante te publikuara me date 19.11.2022. Per shkaqe teknike kjo procedure u pezullua ne Janar 2023 dhe pasoi me nje thirrje te re te publikuar me 08.03.2023, fillimisht me zhvillimin e procedures per levizje paralele per te cilen nuk pati aplikante.Me pas vijoi me pranimin ne sherbimin civil sikurse e parashikon Ligji ' Per nenpunesin civil", me pranimin e 72 kandidateve te kualifikuar per zhvillimin e testimit me shkrim te dates 02.06.2023, duke u kualifikuar me tej ne intervisten e strukturuar me goje te dates 09.06.2023 per vetem 6 prej tyre, e duke  emeruar prane  Drejtorise se Planifikimit dhe Nxitjes se Koncesioneve 3 specialiste ne periudhe prove.Ata u jane nenshtruar trajnimit te detyrueshem "Per prezantimin me administraten publike te nenpunesve ne periudhe prove ". Momentalisht ne Atrako jane 4 vende vakante, per te cilet janë bërë gati për shpalljet prane Departamentit te Administrates Publike. Janë miratuar përshkrimet e reja të punës dhe po punohet për pergatitjen e një rregullore të re për Atrakon. Përsa i përket strukturës/organikës së institucionit, drafti i strukturës është dërguar për miratim pranë Departamentit të Administratës Publike. 
QP 3 “Riorganizimi i prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë” parashikon 2 objektiva strategjikë që lidhen me:
· Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë;
· Përmirësimi i kuadrit institucional për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.
Këto dy objektiva janë detajuar në 3 aktivitete konkrete që synojnë përmirësimin e kuadrit ligjor dhe institucional për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.
Në fushën e mbojtjes dhe sigurisë është miratuar legjislacioni dytësor përkatës në zbatim të Ligjit për prokurimet në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë, dhe është realizuar miratimi i dokumentave standarde të tenderit për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.
Për tu përmendur është miratimi i VKM Nr. 792, datë 28.12.2023 “Për miratimin e rregullores “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për sigurinë e informacionit të klasifikuar, që trajtohet në sistemet e komunikimit dhe informacionit (SKI)”
Gjithashtu lidhur me forcimin e kapaciteteve institucionale, ka pasur një angazhim dhe vëmendje lidhur me pjesëmarrjen në trajnime dhe workshope me synim rritjen e kapaciteteve të stafit.  
QP 4 “Blerja e përqendruar” parashikon 2 objektiva strategjikë që lidhen me:
-Veprimtaria e Agjencisë së Blerjeve të Përqëndruara;
-Blerja e përqëndruar në fushën e shëndetësisë.
Këto dy objektiva janë detajuar në 4 aktivitete konkrete që synojnë përmirësimin e kuadrit ligjor dhe institucional për aktivitetet e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruara dhe përmirësimin e blerjes së përqendruar në fushën e shëndetësisë.
Një aktivitet i rëndësishëm i realizuar është hartimi dhe miratimi i raportit për prokurimet në fushën e shëndetësisë, material i përgatitur nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale në cilësinë e organit qëndror blerës përgjatë 2022.
Përsa i përket ASHPP aktivitetet e parashikuara vijojnë të jenë në proces. Ka pasur progres lidhur me realizimin e unifikimit të objektit të prokurimit "Shërbime në fushën e sigurimeve". Gjithashtu është realizuar rishikimi i specifikimeve teknike për objektet "Blerje materiale kancelarie" dhe "Blerje pajisje dhe orendi për mobilim" dhe ASHPP është drejt përfundimit të fazës së studimit të tregut për këto dy objekte.  
Për tu përmendur për këtë periudhë raportimi është gjithashtu publikimi nga ASHPP i "Ftesë për sugjerime" për të gjitha palët e interesuara për të shprehur sugjerimet e tyre lidhur me objektet "Blerje materiale kancelarie" dhe "Blerje pajisje dhe orendi per mobilim" .
Ndryshimet e reja ligjore dhe konkretisht VKM Nr. 531, datë 7.9.2023 “Për krijimin e shoqërisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të Përqendruara” sh.a, për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe institucioneve të varësisë” ka riorganizuar blerjen e përqëndruar duke  parashikuar krijimin e shoqërisë aksionare, me kapital 100% shtetëror, me emërtimin Operatori i Blerjeve të Përqendruara (në vijim “OBP”). 
Me riorganizimin e blerjes së përqëndruar për ofrimin e shërbimeve të prokurimeve për autoritetet/entet kontraktore,  OBP sh.a. është organ qendror blerës, misioni i të cilit konsiston në kryerjen e procedurave të përqendruara të prokurimit për mallra, punë, shërbime, të fondeve buxhetore me vlerë mbi kufirin monetar të prokurimeve me vlera të vogla, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, ministrive, institucioneve në varësi të Kryeministrit e të ministrave të linjës.                             
QP 5 “Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave” parashikon 1 objektiv strategjik që lidhet me:
-Krijimi i një sistemi eficient për shqyrtimin e ankesave. 
Ky objektiv startegjik është detajuar në 4 aktivitete që synojnë krijimin e një sistemi eficient për shqyrtimin e ankesave në fushën e prokurimit publik.
Të gjitha aktivitetet e parashikuara janë realizuar plotësisht në 2020 dhe 2021. 
[bookmark: _Hlk79172131]Në nivel treguesish performance ka pasur arritje të dukshme sikurse është përqindja e numrit të ankesave të shqyrtuara jashtë afatit të parashikuar në ligj për periudhën Janar-Dhjetor 2023 në masën 9.4 %. Nga 848 ankesa të depozituara gjatë kësaj periudhe, 768 prej tyre janë shqyrtuar brenda afatit dhe vetëm 80 prej tyre janë shqyrtuar jashtë afatit.
Në përgjithësi, ka pasur një shkallë realizimi të kënaqshme sa i takon aktiviteteve dhe treguesëve të performancës gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2023 dhe gjatë gjithë periudhës së shtrirjes së SKPP 2020-2023.
Për risqet potenciale të cilat mund të kenë ndikim në ecurinë e aktiviteteve dhe në treguesit e performancës, si dhe hapat për adresimin e tyre, është dhënë një pasqyrim i tyre në sesionin 5.
Sesioni 6 pasqyron dhe ekzekutimin e buxhetit ku është dhënë në mënyrë të detajuar financimi i kryer nga buxheti i shtetit dhe donatorët e huaj. 
[bookmark: _Toc165019193]1. Vlerësimi i përgjithshëm i ecurisë së Strategjisë   
[bookmark: _Toc165019194]1.1 Hyrja 
Raporti i monitorimit për periudhën Janar-Dhjetor 2023 është një nga detyrimet në kuadër të monitorimit të zbatimit të Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2020-2023. Dokumenti vjen si rezultat i përkushtimit dhe kontributit nga secili institucion përgjegjës për ndjekjen dhe raportimin e aktiviteteve dhe treguesëve të performancës, nën udhëheqjen e Komitetit Drejtues, i kryesuar nga Agjencia e Prokurimit Publik e cila është përgjegjëse për hartimin e tij.
[bookmark: _Hlk79172064]Gjatë kësaj periudhe, ka pasur zhvillime në të gjitha Qëllimet e Politikave të Strategjisë dhe në përgjithësi ka pasur ecuri pozitive të realizimit të aktiviteteve. Për ato aktivitete të cilat  ndodhen në proces realizimi si dhe ato të realizuara pjesësisht, është kryer një analizë e   arsyeve dhe risqeve pse nuk janë arritur të realizohen duke parë mundësinë e reflektimit të tyre edhe në draft strategjinë e re që do të miratohet, ku do ti kushtohet vëmendje gjatë monitorimit te saj. Për këtë arsye, APP ka komunikuar dhe do të komunikojë vazhdimisht me institucionet përgjegjëse dhe kontribuese. 
Rëndësia e suksesit të kësaj strategjie nuk është e izoluar vetëm në qasjen sektoriale por edhe në perspektivën e Integrimit Evropian, duke qenë se fushat të cilat ajo mbulon dhe masat që përmbajnë, shërbejnë si njësi matëse për plotësimin e kritereve të përcaktuara në Kapitullin 5 “Prokurimi Publik”. Procesi për hapjen e negociatave për anëtarësim në BE ka shtuar angazhimin e APP në drejtim të procesit të integrimit europian dhe përgatitjes për këtë proces në cilësinë e institucionit kryesues të Kapitullit 5 të Acquis ,“Prokurimi publik”, si një nga kapitujt që i përket Grupit të Parë “Themelorët” të kapitujve negociues. Gjatë këtij viti puna e APP në këtë drejtim është fokusuar në hartimin i Pozicionit Negociues për këtë kapitull, duke paraqitur situatën aktuale në fushën e prokurimeve publike dhe duke u fokusuar tek angazhimet e marra nga pala shqiptare gjatë takimit bilateral por edhe në kuadër të angazhimeve të marra në procesin e integrimit evropian. Gjithashtu, me rëndësi në këtë proces është edhe vijimi i punës për ngritjen e Tryezës së Partneritetit me qëllim përfshirjen në procesin e integrimit edhe të grupeve të interesit si biznes, akademi, media dhe shoqëri civile. Nga ana tjetër, duke marrë në konsideratë rekomandimet e dhëna nga Komisioni Europian për përafrimin e mëtejshëm të legjislacionit, APP është përfshirë në mënyrë aktive, jo vetëm në hartimin e ndryshime ligjore për Ligjin e prokurimit publik, por edhe në grupin e punës për hartimin e një ligji të ri për koncesionet dhe PPP-të në përputhje me direktivat përkatëse të BE-së. 
Në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit 156/2022 “Për ngritjen e grupit të punës për përgatitjen e kushteve të aderimit të RSH në marrëveshjen e prokurimit publik të Organizatës Botërore të Tregtisë”, ka vijuar procesi lidhur me anëtarësimin e Shqipërisë në GPA-OBT. Më 20 prill 2023, me shkresën nr.1015/2 Prot, Presidenti i RSH autorizoi Ministrin për Evropën dhe Punët e Jashtme për lëshimin e plotfuqishmërisë për grupin negociator të RSH për negocimin e marrëveshjes së GPA-s me OBT-në që u realizua në muajin Maj.
Në kuadër të këtij procesi, pas depozitimit të pyetësorit pranë Sekretariatit Teknik të GPA-OBT në korrik 2023 dhe të sqarimeve shtesë në dhjetor 2023, Grupi i Punës me asistencën edhe të BERZH po vijon punën për hartimin e Ofertës Ekonomike të mbulimit të tregut.

Zhvillimet për secilin Qëllim Politike janë të pasqyruara në sesionet e mëposhtme. 
[bookmark: _Toc165019195]1.2. Metodologjia e monitorimit të Strategjisë
Procesi i përgatitjes së raportit për vitin 2023 të monitorimit të SKPP filloi në Janar 2024, me një kërkesë të dërguar nga Sektori i Zbatimit të Politikave Strategjike dhe Statistikave pranë Agjencisë së Prokurimit Publik, për të gjithë Koordinatorët e Grupeve të Qëllimeve të Politikave të cilët janë struktura qeverisëse përgjegjëse për raportimin e zbatimit të Strategjisë kundrejt planit të veprimit të kostuar, performancës kundrejt objektivave; çdo vonesë ose ndryshimet, dhe identifikimin dhe zbutjen e risqeve. Ky raport është përgatitur në vijim të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 290, datë 11.4.2020, “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të Sistemit të Informacionit të Planifikimit të Integruar (SIPI/IPSIS)”.
Gjatë përgatitjes së raportit, Drejtoria e Zbatimit të Politikave Strategjike dhe Integrimit kreu komunikime të vazhdueshme me përfaqësuesit e strukturave të përfshira në Strategji, në mënyrë që të paraqesë në mënyrë të drejtë dhe të qartë arritjet dhe sfidat e hasura gjatë periudhës raportuese por edhe të pasqyrojë një panoramë të ecurisë së zbatimit dhe monitorimit të strategjisë gjatë gjithë kohëzgjatjes së saj. Pas një procesi intensiv, APP hartoi raportin e monitorimit për periudhën Janar-Dhjetor 2023 i cili u diskutua me të gjitha palët e përfshira në Strategji. Drafti përfundimtar paraqitet përmes takimit të Komitetit Drejtues (KD) të kryesuar nga Drejtori i Përgjithshëm i APP, ku marrin pjesë përfaqësues të Drejtorisë së Zbatimit të Politikave Strategjike dhe Integrimit dhe anëtarë të tjerë të KD nga institucione të tjera si KPP, ATRAKO, ASHPP, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Brendshme etj. Në kuadër të transparencës dhe komunikimit me publikun, APP publikon në faqen e saj zyrtare çdo raport monitorimi gjashtë mujor dhe vjetor. 
[bookmark: _Toc165019196]2. Ecuria e Strategjisë për vitin 2023   
[bookmark: _Toc165019197]2.1. Ecuria e përgjithshme e treguesve kyç të performancës të Strategjisë për vitin 2023
Treguesit kyç të performancës (TKP), të cilët gjenden në Shtojcën 3 Pasaporta e Treguesve, kanë si qëllim të ndihmojnë me të dhëna për të kuptuar se sa janë arritur objektivat e Strategjisë.
APP ka monitoruar vazhdimisht situatën përsa i përket TKP-ve dhe arritjeve të vlerave të synuara. Këto të dhëna janë mbledhur dhe monitoruar çdo muaj me qëllim që pengesat e mundshme të identifikohen në kohë. Kjo metodologji mundëson, nëse është e nevojshme, zbatimin e aktiviteteve të fokusuara te TKP specifike (për shembull, trajnime të posaçme shtesë).
Nga 10 tregues performance janë nxjerrë të dhëna për 8 prej tyre. Për këta tregues, rezulton që janë realizuar në masën 100%- 6 prej tyre, ndërsa treguesit TKP 1, TKP 9 ka një rënie krahasuar me vitin pararadhës. Ndërkohë, për 2 tregues (TKP 4 dhe TKP 5), nuk ishte e mundur nxjerrja e të dhënave. 
Në grafikun e mëposhtëm, jepet një pasqyrim i TKP-ve të grupuara sipas Qëllimit të Politikave. Theksojmë se për QP 3, nuk është përcaktuar një TKP. Ndërkohë, për më shumë detaje për TKP-të, lutemi tu drejtoheni informacionit të dhënë në seksionin 4. 
	
         Grafiku 1- Ecuria e treguesve kyç të performancës, viti 2023 



[bookmark: _Toc165019198]2.2. Ndikimi i Strategjisë në procesin e Integrimit Evropian
Prokurimi publik ka një natyrë ndërsektoriale, duke qenë ngushtësisht i lidhur në mënyrë reciproke me fusha të tjera të rëndësishme, si: konkurrenca e lirë dhe e ndershme, lufta kundër korrupsionit, mbrojtja e shëndetit dhe e konsumatorit, mbrojtja e mjedisit, klima e biznesit dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (SME), zhvillimi i qëndrueshëm etj.  
Për këto arsye, prokurimi publik është një nga fushat kryesore, të cilat janë vazhdimisht në vëmendjen e raporteve të ndryshme monitoruese dhe vlerësuese, ku ndër to janë dhe raportet vjetore të progresit të Bashkimit Evropian.
Këto raporte, sikurse dhe dokumenta të tjera monitorues, shprehin domosdoshmërinë për të përmirësuar sistemin në mënyrë që fusha e prokurimit publik të përafrojë kuadrin e saj ligjor, institucional dhe operacional me standardet dhe kriteret e BE-së dhe ato ndërkombëtare.
Si rrjedhojë, kjo Strategji është hartuar duke adresuar rekomandimet e vazhdueshme që rrjedhin nga raportet e Komisionit Evropian për Kapitullin 5 “Prokurimi Publik”, me qëllim që të kanalizojë dhe organizojë përpjekjet e Qeverisë në përmbushjen e kritereve dhe detyrimeve që rrjedhin për këtë Kapitull.
Vlen të theksohet se, për shkak të rëndësisë madhore, Kapitulli 5 bën pjesë në Grupin 1 “Themelorët”, përkrah kapitujve të tjerë të rëndësishëm si Kapitulli 23 “Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore”, Kapitulli 24 “Drejtësia, Liria dhe Siguria,  Kapitulli 12 “Kontrolli financiar”, Kapitulli 18 “Statistikat”, si dhe kriteri ekonomik, reforma në adiministratën publike dhe funksionimi i institucioneve demokratike. Për më tepër, miratimi i një Strategjie kombëtare për prokurimin publik, e cila është e harmonizuar me Strategjinë për Menaxhimin e Financave Publike ishte në vetëvete një nga rekomandimet kyç të Raporteve të KE. 
Sipas Raportit Screening për Grupkapitujt 1 “Themelorët” dhe Raportit të Komisionit Evropian 2023[footnoteRef:1], Shqipëria ka bërë hapa të rëndësishëm në përafrimin e kuadrit ligjor në fushën e prokurimit publik me Acquis e BE-së, veçanërisht  sa i takon prokurimeve në sektorin klasik, utilitar dhe  rishikimin administrativ, duke pasur një nivel të lartë përafrimi. Gjithashtu, kuadri ligjor për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë vlerësohet me një nivel të lartë përafrimi. Megjithatë, kuadri ligjor për koncesionet dhe partneritetin publik privat është  pjesërisht i përafruar me Acquis. Procesi i integrimit ka vijuar intensivisht me hartimin e Pozicionit Negociues lidhur me kapitullin 5 “Prokurimi Publik”, duke paraqitur situatën aktuale në fushën e prokurimeve publike dhe duke u fokusuar tek angazhimet e marra nga pala shqiptare gjatë takimit bilateral por edhe në kuadër të angazhimeve të marra në procesin e integrimit evropian;   [1:  European Commission, Albania Report, 8 November 2023, pg. 67, https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2023_en] 

Edhe gjatë vitit 2023, APP në rolin e institucionit lider dhe koordinues për kapitullin 5 “Prokurimin Publik” udhëhoqi me sukses procesin e integrimit europian, duke depozituar brenda afateve kohore gjithë materialet dhe dokumentacionin e kërkuar dhe duke përgatitur prezantime gjithëpërfshirëse, ku pasqyroheshin të gjithë elementët dhe informacioni përsa i përket fushës së prokurimeve publike.  

Gjatë vitit 2023, shërbimet e KE dërguan Raportin Screening për Grupin e Kapitujve 1, në të cilin bën pjesë edhe prokurimi publik. Raporti paraqet situatën ligjore dhe institucionale, implementimin e kuadrit ligjor dhe disa pika referuese për të cilat vendi ynë duhet të marrë masat e duhura për zbatimin ose përmirësimin e tyre. Në vijim të këtij raporti, u përgatit Pizicioni Negociues për cdo kapitull, i cili përmban shkallën e përafrushmerisë si dhe hapat që duhen të ndërmerren në periudhën afatshkurtër dhe afatmesme. Pozicioni Negociues është dokumenti që do te shërbejë si instrument për vijimin e negociatave teknike me BE.
[bookmark: _Toc165019199]2.3. Ndikimi i ecurisë së sektorit në rajon dhe/ose përtej rajonit
Prokurimi publik është një nga fushat kryesore të veprimtarisë shtetërore dhe një nga proceset më të rëndësishme në menaxhimin e financave publike. Sikundër tregohet edhe nga shifrat dhe të dhënat e përpunuara në këtë kuadër, fondi buxhetor i shpenzuar për prokurime publike në vendet e rajonit për vitin 2022 shkon mesatarisht nga 6,5 – 9,4% të Prodhimit të Brendshëm Bruto. Konkretisht sikundër paraqitet edhe në Grafikun nr. 1 më poshtë, sipas të dhënave të publikuara rezulton se: 
1- Kosova: Sipas raportit të Komisionit Europian, në vitin 2022, Prokurimi Publik arriti në 6,5% të PBB, me një rritje nga përqindja e vitit 2021, kur Prokurimi Publik zinte 5,6% të PBB. [footnoteRef:2] [2:  European Commission (2023), Kosovo Report, pg. 71
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_692%20Kosovo%20report_0.pdf ] 

2- Serbia: Sipas raportit të Komisionit Europian, në vitin 2022, Prokurimi Publik arriti në rreth 9,3 % të PBB, duke pësuar një rritje nga përqindja e vitit 2021, kur Prokurimi Publik zinte 8,9 % të PBB. [footnoteRef:3] [3:  European Commission (2023), Serbia Report, pg. 86
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_695_Serbia.pdf ] 

3- Mali i Zi: Sipas raportit të Komisionit Europian, në vitin 2022, Prokurimi Publik zë 8.74 % të PBB, duke pësuar një rritje të konsiderueshme nga përqindja e vitit 2021, kur Prokurimi Publik zinte 4.47 % të PBB. [footnoteRef:4] [4:  European Commission (2023), Montenegro Report, pg. 79
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_694%20Montenegro%20report.pdf ] 

4- [bookmark: _Hlk94188654]Maqedonia e Veriut: Sipas raportit të Komisionit Europian, në vitin 2022, Prokurimi Publik, përfaqëson 8,6 % të PBB, duke pësuar një ulje nga përqindja e vitit 2021, kur Prokurimi Publik zinte 11 % të PBB. [footnoteRef:5] [5:  European Commission (2023), North Macedonia Report, pg. 68
 https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_693%20North%20Macedonia%20report.pdf ] 

5- Shqipëria: Sipas analizës vjetore të vitit 2022, publikuar nga APP, prokurimi publik për vitin 2022 zinte rreth 9,4 % të PBB, duke pësuar një rritje nga përqindja e vitit 2021, kur Prokurimi Publik zinte 8.9 % të PBB .[footnoteRef:6] [6:  Analiza Vjetore 2022, APP, pg. 13] 



Burimi: Të dhëna të marra nga Raportet e Komisionit Europian për vendet e Rajonit dhe analiza vjetore e APP
[bookmark: _Toc165019200]2.4. Aktivitete për secilin Qëllim Politike
SKPP 20202-2023 parashikon në total 5 Qëllime të Politikave, 14 objektiva Strategjikë të detajuar për zbatim në 43 aktivitete. Strategjia ka filluar të zbatohet në vitin 2020, një pjesë e aktiviteteve të të cilës kanë filluar dhe janë finalizuar në 2020, 2021 dhe 2022. Ndërkohë një pjesë e aktiviteteve të parashikuara në 2021 dhe 2022 janë shtyrë për zbatim në 2023. Nga totali i këtyre 43 aktiviteteve të parashkuara për 2023, janë realizuar 32 (74%) prej tyre, ndërsa 11 (26%) janë në proces dhe janë realizuar pjesërisht. 
Grafiku më poshtë, pasqyron zbatimin e aktiviteteve të planifikuara për zbatim për vitet 2020-2023.
Grafiku 2 – Realizimi i aktiviteteve për secilin Qëllim Politike 

  

Në nivel Qëllimi Politikash, situata është si më poshtë vijon: 

I. Nga 26 aktivitetet e Qëllimit të Politikës 1, të planifikuara për zbatim deri në fund të vitit 2023, janë realizuar 21 aktivitete (81%), ndërkohë 5 aktivitete (19%) janë në proces.
II. Nga 6 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 2, të planifikuara për zbatim deri në fund të vitit 2023, 3 aktivitete janë realizuar (50%), 3 aktivitete (50%) janë në proces.
III. Nga 3 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 3, të parashikuara për tu realizuar deri në fund të 2023, 2 aktivitete (67%) janë realizuar dhe 1 aktivitet (33%) është në proces. 
IV. Nga 4 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 4, të parashikuara për zbatim deri në fund të vitit 2023, 2 aktivitete (50%) janë realizuar dhe 2 aktivitete (50%) janë në proces.
V. Për Qëllimin e Politikës 5, të gjitha aktivitetet e parashikuara për deri në fund të vitit 2023, janë realizuar plotësisht të gjitha në vitet 2020 dhe 2021.

Grafiku 3- Ecuria e aktiviteteve për Qëllimet e Politikës
Informacion më i detajuar në lidhje me zbatimin e aktiviteteve në nivel Qëllimi Politikash, jepet në seksionin 3. 

[bookmark: _Toc165019201]2.5. Zbatimi i përgjithshëm i buxhetit
Nevoja financiare të nevojshme për zbatimin e veprimeve të Strategjisë gjatë periudhës kohore prej 2020–2023 parashikohet të jetë në nivelin 41.18 milionë lekë ose 336.2 mijë euro. Peshën specifike më të madhe e zënë shpenzimet për zbatimin e aktiviteteve në qëllimin e politikës “Prokurim publik eficient dhe i qëndrueshëm”, i cili zë edhe 55% të totalit të kostos së vlerësuar për zbatimin e planit të veprimit të Strategjisë. Pjesën më të madhe të shpenzimeve të vlerësuara e zënë shpenzimet korrente, pasi këtu përfshihet kostoja e asistencës teknike të nevojshme për realizimin e aktiviteteve, sidomos ato që lidhen me rishikimin e legjislacionit dhe ngritjen e kapaciteteve të institucioneve që merren me zbatimin e legjislacionit të prokurimit publik. Strategjia nuk parashikon asnjë investim kapital. Duhet përmendur se pjesa më e madhe e aktiviteteve të Strategjisë, 85% (35 ndaj 41 në total) janë parashikuar të realizohen me vetë kapacitetet njerëzore dhe administrative të strukturave institucionale të përfshira në zbatimin e strategjisë dhe vetëm për 6 aktivitete vlerësohet e domosdoshme mobilizimi i burimeve financiare dhe burimeve njerëzore shtesë. Pjesa më e madhe e shpenzimeve janë parashikuar të mobilizohen në dy vitet e para të realizimit të planit të veprimit. Kjo përkon me aktivitetet për të cilat është siguruar financimi i Buxheti i Përgjithshëm i Qeverisë, si dhe mbështetja në vazhdim e donatorëve të ndryshëm.
 Një pasqyrim më i detajuar, i zbatimit të buxhetit, jepet në seksionin 6.
[bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12][bookmark: _Toc165019202]3. Ecuria sipas qëllimeve të politikës dhe objektivave specifike 
[bookmark: _Toc165019203][bookmark: _Hlk79161452]Qëllimi i politikës 1- Prokurim publik eficient dhe i qëndrueshëm 
Për Qëllimin e Politikës 1, janë parashikuar që gjatë vitit 2023 do të përfundojnë zbatimin e tyre 12 aktivitete, nga të cilat kanë ngelur me statusin në proces 5 në total ndërkohë që pjesa tjetër është realizuar gjatë viteve të mëparshme ose gjatë vitit 2023. 
[bookmark: _Hlk79162312]Gjatë vitit 2023, fokusi i punës së APP ka qenë hartimi i ndryshimeve ligjore në fushën e prokurimit publik. Konkretisht, projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, u miratua nga Këshilli i Ministrave në muajin Dhjetor 2023. Nevoja për hartimin e këtij projektligji erdhi si rezultat i domosdoshmërisë së përmirësimit të kuadrit legjislativ për prokurimin publik, duke analizuar problematikat e dala gjatë zbatimit në praktikë të ligjit 162/2020 prej muajit Mars 2021, nga autoritetet kontraktore, operatorët ekonomikë dhe organet audituese, me qëllim lehtësimin e procesit të prokurimit, por edhe duke synuar përafrimin e mëtejshëm të Ligjit me Direktivat e BE, kjo si pjesë dhe e angazhimeve të marra në vijim të takimit dypalësh në kuadër të procesit “screening” për Kapitullin 5 “Prokurimi Publik”, të zhvilluar më datë 18 Nëntor 2022. 
Risitë që sjell ky projektligj janë: (i). Rritja e mëtejshme e transparencës dhe eficiencës në procedurat e prokurimit; (ii). Transpozim i mëtejshëm i Direktivave të BE në fushën e prokurimit publik; (iii). Rritja e kapaciteteve administrative dhe performancës së autoriteteve/enteve kontraktor në procesin e prokurimit public; (iv). Përmirësimi i kuadrit rregullator në fushën e prokurimit publik, duke adresuar problematikat e dala në praktikë, ku ndër më kryesoret janë.
Gjithashtu me rëndësi për t’u theksuar në drejtim të përmirësimit të kuadrit rregullator është miratimi i VKM për Operatorin e Blerjes së Përqendruar, e cila ka për qëllim riorganizimin e blerjes së përqëndruar si një sh.a me kapital 100% publik, në varësi të Ministrisë përgjegjëse për ekonominë. Ky ndryshim synon të rrisë kapacitetet e organit qendror blerës dhe njëkohësisht të rrisë eficencën e tij në lidhje me procedurat e prokurimit. 
Gjatë 2023, APP ka punuar për finalizimin e draftit të projektvendimit mbi përcaktimin e tarifës për procedurën e ankimit. Puna për hartimin e tij ka nisur që prej vitit 2022, kur është hartuar drafti fillestar, për të cilin është vijuar më tej komunikimi dhe bashkëpunimi me Komisionin e Prokurimit Publik, si organi i ngarkuar me ligj për shqyrtimin e ankimit administrativ. 
Këshilli i Ministrave ka miratuar VKM nr. 236, datë 20.04.2023 “Për Përcaktimin e Rregullave dhe pagimit të tarifës së ankesës, për ankimin për një procedurë prokurimi, pranë Komisionit të Prokurimit Publik”.

Në ushtrim të detyrave funksionale edhe gjatë këtij viti nga APP është punuar për hartimin e rekomandimeve/udhëzimeve/sqarimeve të dhëna në ndihmë të autoriteteve/enteve kontraktore dhe operatorëve ekonomikë, në funksion të mirëzbatimit të legjislacionit të prokurimit publik.  

Në Janar 2023 është miratuar Vendimi Nr. 22, datë 18.1.2023 “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 384, datë 30.6.2021, të Këshillit të Ministrave, “Për formën e komunikimit në procedurat e prokurimit publik” (https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95876131-18ab-4ecb-8cdf-40a17f461152). 
APP ka publikuar në faqen e saj Rekomandimin Nr. 3166 Prot., date 14.04.2023  “Njoftim mbi Modifikimin e kontratave Marrëveshjeve kuadër gjatë kohëzgjatjes së tyre’.(https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=a11830de-bbdc-4c86-b1df-6fe55b692dea)
Në faqen zyrtare të saj, APP, ka publikuar një udhërrëfyes orientues për të gjitha Autoritetet Kontraktore në lidhje me “Zbatimin e prokurimit publik të gjelbër në Shqipëri” konkretisht në: https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=92c25399-7384-45d8-8358-613148b7165c. 
Gjithashtu, gjatë kësaj periudhë raportuese, APP në ushtrim të kompetencave të saj sipas parashikimeve të nenit 23, gërma "ç" të Ligjit Nr. 162/2020 "Për prokurimin publik", në kuadër të dhënies së këshillave dhe asistencës gjatë periudhës Janar-Qershor 2023 ka nxjerrë 2 (dy) njoftime(https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimi-publik/sjellje-n%C3%AB-v%C3%ABmendje-t%C3%AB-ak/)  dhe konkretisht Njoftimin Nr.1681, datë 23.02.2023 dhe Njoftimin Nr.1647 Prot., datë 21.02.2023.
Gjatë vitit 2023, Agjencia e Prokurimit Publik, si institucioni i cili drejton grupin e punës në procesin e anëtarësimit të Shqipërisë në Marrëveshjen e Prokurimit Publik të OBT (GPA-OBT) bazuar në Urdhrin nr.156, datë 28.09.2022 “Për ngritjen e Grupit të Punës për përgatitjen e kushteve të aderimit të Republikës së Shqipërisë në Marrëveshjen e Prokurimit Publik të Organizatës Botërore të Tregtisë”, ka vijuar intensivisht punën përgatitore për procesin e aderimit. Më 20 prill 2023, me shkresën nr.1015/2 Prot, Presidenti i RSH autorizoi Ministrin për Evropën dhe Punët e Jashtme për lëshimin e plotfuqishmërisë për grupin negociator të RSH për negocimin e marrëveshjes së GPA-s me OBT-në që u realizua në muajin maj. 
Pas depozitimit të pyetësorit në Korrik 2023, i cili u shpërnda nga Sekretariati Teknik i GPA-OBT tek shtetet palë të GPA për komente dhe sqarime shtesë, 6 (gjashtë) shtete, konkretisht Shtetet e Bashkuara, Bashkimi Evropian, Australia, Mbretëria e Bashkuar, Hong Kong Kina dhe Kanadaja kanë depozituar disa sqarime dhe komente shtesë. Me asistencën edhe të ekspertëve të EBRD të cilët po na mbështesin në këtë proces, është punuar lidhur me hartimin e përgjigjeve, 5 (pesë) prej të cilave u dërguan pranë Sekretariatit të GPA-OBT në Dhjetor 2023. Ndërkohë, Grupi i Punës me asistencën e EBRD po vijon punën edhe me hartimin e draft-Ofertës Ekonomike të mbulimit të tregut.
Për këtë periudhë raportimi, me shumë rëndësi paraqitet bashkëpunimi që Agjencia e Prokurimit Publik ka me Shkollën Shqiptare e Administratës Publike dhe me mbështetjen e Prezencës së OSBE-së (me suportin e Qeverise Italiane, Franceze dhe Sllovake në Shqipëri) në kuadër të Profesionalizimit. Asistenca teknike e OSBE-së ka finalizuar procesin e kontraktimit të ekspertëve, të cilat kanë hartuar draft kurrikulat dhe modulet e trajnimit.  
Pas hartimit të udhërrëfyesit për profesionalizimin e funksionit të prokurimit, janë hartuar kurrikulat për nivelin bazik. Është organizuar trajnimi i trajnerëve në fushën e prokurimit publik, me qëllim mbështetjen dhe forcimin e kapaciteteve, transparencës dhe llogaridhënies të njësive të prokurimit publik. Trupa prej 19 trajnerësh u certifikuan si të tillë në fushën e prokurimit publik dhe filluan procesin e pilotimit të kurrikulës bazë. U zhvilluan 9 trajnime gjithsej në periudhën kohore Qershor-Dhjetor 2023 dhe janë trajnuar rreth 247 përfaqësues të administratës publike që merren me procedurat e prokurimit publik. 
APP do të vijojë bashkëpunimin e ngushtë me ASPA dhe DAP në kuadër të ngritjes së rrjetit të profesionistëve në fushën e prokurimit publik. 
Nga ana tjetër, në kuadër të përfundimit të SKPP 2020-2023, gjatë vitit 2023 është punuar për hartimin e një Strategjie të re për Prokurimin Publik 2024-2030 dhe planin e saj të veprimit 2014-2027. Grupi Ndërinstitucional i Punës i ngritur me Urdhër të Kryeministrit ka hartuar draftin, i cili është dërguar për komente dhe sugjerime, është publikuar në faqen zyrtare të APP për mendime dhe komente dhe gjithashtu edhe në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet publike për konsultim publik.

Gjithashtu, APP ka punuar edhe për realizimin e aktiviteteve dhe indikatorëve të përformancës në lidhje me dokumenta të tjerë strategjikë ku fusha e prokurimit publik është pjesë të tilla si, Strategjia Ndёrsektoriale kundёr Korrupsionit dhe Strategjia pёr Menaxhimin e Financave Publike etj, ku APP jep kontributin e saj, duke raportuar rregullisht në kuadër të hartimit të raporteve periodike tё monitorimit nё lidhje me zbatimin e masave pёrkatёse dhe realizueshmёrinё e indikatorёve tё performancёs. APP ka dhёnё kontributin e saj edhe në kuadër të hartimit të strategjive të reja dhe planeve tё reja tё veprimit për strategjitë e mësipërme, për sa i takon prokurimit publik

Gjatë vitit 2023, procesi i asistencës së dhënë autoriteteve kontraktore në hartimin e dokumenteve standarde të tenderit, veçanërisht në hartimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, ka vijuar normalisht, duke u asistuar pothuajse gjysma e procedurave të publikuara në SPE, si dhe duke asistuar çdo kërkesë paraprake të paraqitur nga autoritetet kontraktore. Në këtë kuadër, vlen të theksohet se vërehet një ndërgjegjësim i shtuar i Autoriteteve Kontraktore për këtë proces dhe, për pasojë, numri i procedurave të asistuara me kërkesë paraprake të autoriteteve kontraktore përpara publikimit në SPE, rezulton në rritje për këtë vit.
Përmirësimi i Sistemit të Prokurimit Elektronik është gjithashtu një sfidë e vazhdueshme ku gjatë vitit 2023, me qëllim ardhjen në ndihmë të gjithë përdoruesve të sistemit, janë finalizuar çështjet si më poshtë: -Përmirësim në deklarimin e operatorëve ekonomikë si bashkim operatorësh nga KVO;- Ndarja e skedarit;- Procedurat e publikuara në rolin e njësisë së prokurimit;- Ndryshim i zyrtarëve të prokurimit nga llogaria e administratorit të sistemit të autoritetit kontraktor;- Përmiresim i BI Report. 
Gjithashtu APP i ka kushtuar vëmendje maksimale rritjes së kapaciteteve institucionale dhe administrative. Përfaqësues nga APP kanë marrë pjesë në trajnime të shumta me qëllim rritjen e profesionalizimit dhe të kapaciteteve të tyre lidhur me prokurimin publik. 
Më konkretisht për tu përmendur është trajnimi 2 ditor, konkretisht 19-20 Qershor të organizuar nga Ambasada Franceze në Tiranë, mbi monitorimin e zbatimit të kontratave. Në këtë trajnim kanë marrë pjesë edhe përfaqësues të ATRAKO dhe ASHPP.
Gjithashtu, një pjesë e konsiderueshme e stafit kanë marrë pjesë në trajnimin online lidhur me  Prokurimi Publik i Gjelbër-Ndërveprimi i sistemeve PFM me ndryshimet klimatike.
Në kuadër të procesit të aderimit të Shqipërisë në GPA 2012 të OBT stafi i APP ka marrë pjesë në disa trajnime lidhur me proces, të tilla si: Workshop Mbi Prokurimet Qeveritare, Workshop Global për Prokurimet Qeveritare etj.
Me shumë rëndësi për tu përmendur është edhe Trajnimi i Trajnerëve në fushën e prokurimit publik ku përfaqësues nga APP janë certifikuar si trajnerë në fushën e prokurimit publik. 
Evente të tjera ku stafi i APP ka marrë pjesë në kuadër të rritjes së kapaciteteve administrative përmendim -“Konferenca e 9-të të Rrjetit të Prokurimit Elektronik të Azisë-Paqësorit”, të organizuar nga Banka Botëror; -“Akreditimi i Sistemeve të Komunikimit dhe Informacionit”, në të cilat trajtohet Informacion i Klasifikuar, -“Prokurimet në Fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë, rastet e prokurimeve që përmbajnë informacion të klasifikuar”,- “Prokurimi i hapur dhe i qëndrueshëm”, -“Për zhvillimin e sistemeve të rishikimit dhe të mjeteve juridike, bazuar në momentin dhe praktikat e ardhshme”, etj.
Përfaqësues të APP përgjatë muajit Mars 2023 gjithahstu kanë zhvilluar 4 (katër) takime informues ndërinstitucionale. Takimet janë zhvilluar me institucione si poshtë vijon: DPA (Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit), ISHTI (Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial), DPS (Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit) dhe Drejtoria e Licencave në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë. Takimet kanë synuar rakordimin e punës për nxjerrjen e rekomandimeve të përgjithshme, për të ndihmuar autoritetet kontraktore në rritjen e performancës dhe eficiencës gjatë hartimit të procedurave të prokurimit publik.
Në kuadër të ndërgjegjësimit dhe trayezave të diskutimit me komunitetin e biznesit përmendim eventin e datës 6 qershor 2023, organizuar nga Autoriteti i Konkurrencës, me pjesëmarrjen e përfaqësuesve edhe të APP workshop me temë “Marrëveshjet në Oferta në procedurat e prokurimit publik në kuptim të ligjit 9121/2003 “Për mbrojtjen e Konkurrencës” i ndryshuar. Workshop u zhvillua edhe me bashkëpunimin e Shoqatës “Bashkimi Tregtar i  Shqipërisë” me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të kësaj shoqate, si përfaqësues nga komuniteti i biznesit dhe njëkohësisht operatorë ekonomikë në treg. Eventi synoi të trajtonte konceptin e marrëveshjes në oferta, rolin e Autoritetit të Konkurrencës dhe APP në zbulimin e marrëveshjeve të fshehta në oferta etj.
Për këtë periudhë raportimi ka pasur edhe disa arritje të tjera, sikurse është miratimi i Planeve të Integritetit nga Ministritë e linjës, të cilat përmbajnë tregues risku të lidhur me prokurimin publik.
Ecuria e realizimit të aktiviteteve për secilin objektiv specifik:
Objektivi specifik  1.1 Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së  
Aktiviteti 1.1.1 Rishikimi (Screening) i legjislacionit me qëllim përcaktimin e shkallës së përafrimit me direktivat e BE-së dhe identifikimin e boshllëqeve kryesore për tu adresuar, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2020, është zbatuar plotësisht.
Aktiviteti 1.1.2 Finalizimi i procesit të hartimit dhe miratimit të projekt ligjit të ri për prokurimin publik duke transpozuar direktivat 2014/24 dhe 2014/25, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e dytë të 2020, është zbatuar plotësisht.
Aktiviteti 1.1.3 Hartimi dhe miratimi i rregullave plotësuese dhe i legjislacionit dytësor për zbatimin e ligjit në mënyrën e duhur, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2022, është zbatuar plotësisht .
Objektivi specifik 1.2 Fuqizimi i rolit dhe kapaciteteve të Agjencisë së prokurimit Publik
Aktiviteti 1.2.1 Rritja e kompetencave të APP në të gjitha fazat e procesit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2020, është zbatuar plotësisht.
Aktiviteti 1.2.2 Trajnimi i vazhdueshëm i punonjësve të APP sipas fushave, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar plotësisht.
Objektivi specifik 1.3 Organizimi i sistemit të Prokurimit dhe Profesionalizimi 
Aktiviteti 1.3.1 Hartimi i një udhërrëfyesi për profesionalizimin e funksionit të prokurimit ku të parashikohen hapat e nevojshëm për finalizimin e procesit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2021, është zbatuar. Asistenca teknike e OSBE-së ka finalizuar procesin e kontraktimit të ekspertit, janë hartuar draft kurrikulat dhe draft modulet e trajnimit.
Aktiviteti 1.3.2 Përgatitja e një kurrikule të re trajnimi për nëpunësit e përfshirë në procedurat e prokurimit dhe një plan trajnimi: Hartimi i një programi trajnimi certifikues dhe të posaçëm për trajnimin e trajnuesëve për prokurimin publik i shoqëruar me kurrikulën e re të trajnimit; Hartimi i një kurrikule për trajnerët; Hartimi i një kurrikule trajnimi për prokurimin publik - Pilotimi kurrikulës, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, është zbatuar plotësisht. Ka përfunduar procesi i hartimit të kurrikulës bazë, për të cilën ka filluar edhe pilotimi i saj nga trupa e trajnerëve të certifikuar gjatë muajit qershor 2023. Trajnimi i trajnereve u zhvillua në periudhën 20 – 30 mars 2023 me kohëzgjatje 8 ditë. Në këtë trajnim morën pjesë dhe u certifikuan 19 pjesëmarrës. Gjatë muajit Qershor-Shtator 2023, ASPA në bashkëpunim me APP dhe OSBE në vijim të projekit të cituar më siper, pilotoi kurrikulën e hartuar per Prokurimin publik, duke organizuar trajnimin me temë "Prokurimi publik niveli bazë". Trajnerët ishin pjesëmarrësit e TOT të zhvilluar në muajin Mars. Gjatë këtij trajnimi u trajtuan punonjës anëtarë te KVO-ve.  
Aktiviteti 1.3.3 Rishikimi i kritereve specifike që duhen plotësuar për punonjës prokurimi dhe rishikimi i përshkrimeve të punës për këto pozicione në institucionet pjesë e fushës së veprimit të legjislacionit për nëpunësin civil, në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik dhe me këtë strategji, si dhe hartimi dhe miratimi i tyre për të njëjtat pozicione në institucionet e tjera, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, është në proces. Ky aktivitetet do të jetë edhe pjesë e objektivit strategjik përkatës edhe në draft strategjinë e re dhe do të gjejë implementim gjatë viteve të ardhshme. Aktualisht ka filluar procesi i profesionalizimit ku në amendimet e ligjit 162/2020 që sapo janë miratuar nga Këshilli i Ministrave janë saktësuar aspekte të rëndësishme që lidhen me strukturën e autiriteteve/enteve kontraktore si dhe ka një parashikim konkret lidhur me propozimin për vendosjen e një mase shpërblimi për punonjësit e autoriteteve ose enteve kontraktore apo punonjësve të tjerë të përfshirë në procesin e prokurimit publik. Gjithashtu, APP ka kryer takime me përfaqësues të DAP dhe ASPA lidhur me vijueshmërinë e procesit të profesionalizimit sidomos përsa i përket nëvojës për rishikim të mundshëm të kuadrit ligjor që do të rregullojë këtë aspekt.
Aktiviteti 1.3.4 Ngritja dhe funksionimi i plotë i rrjetit të profesionistëve të prokurimit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është në proces. Ka filluar procesi i trajnimit të nëpunësve që merren me prokurimet publike dhe ky proces do të vijojë edhe në vitet e ardhshme dhe do të raportohet në kuadër të startegjisë së re në fushën e prokurimit publik.
Objektivi specifik 1.4 Rritja e efiçencës në prokurimin publik   
Aktiviteti 1.4.1 Përcaktimi i rregullave për planifikimin e prokurimit të ndërlidhur me procesin e planifikimit buxhetor afat mesëm (PBA), i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2020, është zbatuar plotësisht. Ndërfaqja e AGFIS dhe SPE është krijuar dhe kontrolli në internet i fondeve në dispozicion mund të kryhet para fillimit të procedurës së prokurimit .
Aktiviteti 1.4.2 Parashikimi për përdorimin e detyrueshëm të kodeve CPV nga ana e autoriteteve kontraktore dhe operatorëve ekonomikë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e dytë të 2021,është zbatuar plotësisht pasi është miratuar VKM për fjalorin e përbashkët të prokurimit (VKM Nr.457, datë 30.07.2021).
Aktiviteti 1.4.3 Nxitja e përdorimit të njoftimit paraprak/periodik për procedurat e prokurimit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht pasi Ligji nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” dhe rregullat për prokurimin publik, të cilat përmbajnë dispozita për përdorimin e njoftimit periodik/paraprak, është miratuar.
Aktiviteti 1.4.4 Miratimi i dokumenteve udhëzuese, në lidhje me zbatimin e duhur të dispozitave ligjore për vlerësimin e ofertave dhe rishikimi i Dokumenteve Standarde të Tenderit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar plotësisht pasi janë miratuar dokumentat standarde të tenderit ku përmbajnë dhe formularin përmbledhës .
Aktiviteti 1.4.5 Analizimi i funksionimit të tregut publik, duke u bazuar njëkohësisht edhe në këndvështrimin e blerësve-Autoriteteve kontraktore edhe në atë të operatorëve ekonomikë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është në proces. Në këtë kuadër janë ndërmarrë disa nisma ndër vite. APP bashkëpunun ngushtësisht me Bankën Botërore dhe me mbёshtetjen e Bankёs Botёrore dhe nё bashkёpunim me institucionet pёrgjegjёse, punoi pёr hartimin e udhёzuesve qё do tё ndihmojё autoritetet dhe entet kontraktore si edhe operatorёt ekonomikё pёr pёrdorimin e prokurimit tё gjelbёr. Gjithashtu janë hartuar pyetsorë drejtuar autoriteteve dhe enteve kontraktore si dhe operatorëve ekonomikë lidhur me nxitjen e përdorimit të kritereve të gjelbër. Gjithashtu janë organizuar tryeza partneriteti, në kuadër të integrimit euorpian por ku anëtarë të tryezës së partneritetit janë edhe përfaqësues të komunitetit të biznesit. Gjithashtu, takim me komunitetin e biznesit është organizuar edhe në datën 20 dhjetor, ku tema diskutimi ishin nocionet e marrëveshjeve të fshehta në oferta dhe ku përveç përfaqësuesve të Autoritetit të Konkurrencës dhe të Agjencisë së Prokurimit Publik morën pjesë edhe përfaqësues të komunitetit të biznesit, dhomave të tregtisë dhe industrisë, studiove ligjore, etj.  
Aktiviteti 1.4.6 Ngritja e një forumi për konsultim dhe dialog me sektorin privat, i parashikuar për tu realizuar gjatë 2023, është zbatuar. Në dhjetor 2022 APP ka realizuar një tryezë diskutimi dypalëshe me Autoritetin e Konkurrencës të cilat kanë konkluduar në firmosje e përbashkët të një Udhërrëfyesi nga dy institucionet. Ky udhërrëfyes synon mbrojtjen e konkurrencës së lirë dhe efektive në prokurimet publike, me fokus parandalimin e marrëveshjeve të fshehta në prokurimet publike. Në këtë takim të datës 20 dhjetor, përveç përfaqësuesve të Autoritetit të Konkurrencës dhe të Agjencisë së Prokurimit Publik morën pjesë edhe përfaqësues të komunitetit të biznesit, dhomave të tregtisë dhe industrisë, studiove ligjore, etj. Sidoqoftë, këto lloj aktivitetesh do të vijojnë të jenë në fokusin e veprimtarisë së APP edhe në të ardhmen dhe parashikime konkrete do të gjejnë pasqyrim edhe në draft strategjinë e re në fushën e prokurimit publik.
Aktiviteti 1.4.7 Hartimi i dokumentave udhëzues për përmirësimin e funksionalitetit dhe atraktivitetit të tregut të sektorit publik për SME, është në proces. Ligji 162/2020 solli risi përsa i përket promovimit të pjesëmarrjes së SME në procedurat e prokurimit publik dhe lehtësirave që ligji ofronte në këtë drejtim. Kjo vihet re edhe nga rritja e numri të pjesëmarrjes së SME në procedurat e prokurimit publik, që gjatë vitit 2023 është rritur në nivele maksimale pjesëmarrja, ku ka tejkaluar 90% të pjesëmarrjes së SME. Ky indikator ky që do të jetë pjesë edhe e Strategjisë së rë në fushën e prokurimit publik duke tentuar drejt një trendi rritës. 
Aktiviteti 1.4.8 Përmirësimi i monitorimit të zbatimit të kontratës nëpërmjet ngritjes së një mekanizmi për menaxhimin e kontratës, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht pasi është finalizuar Plani i Zbatimit të Kontratës, Formulari i raportimit të ecurisë së kontratës, Rregullorja e brendshme për procedurat e monitorimit të kontratave, si dhe është trajnuar stafi i APP për monitorimin e kontratave.
· Objektivi specifik 1.5 Zgjerimi i politikave dhe metodave për prokurimin 
Aktiviteti 1.5.1 Parashikimi i procedurave më të thjeshtuara të prokurimit që garantojnë mbrojtjen e mjedisit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, është zbatuar plotësisht pasi Ligji nr.162/2020, rregullat për prokurimin publik dhe dokumentat standarde të tenderit, të cilat përmbajnë parashikime për kriteret mjedisore, janë miratuar.
Aktiviteti 1.5.2 Ngritja e kapaciteteve dhe përgatitja për prokurimin e shërbimeve sociale është zbatuar plotësisht. Është miratuar VKM Nr. 768, date 15.12.2021 "Për përcaktimin e llojeve të shërbimeve sociale dhe shërbimeve të tjera specifike, llojeve të shërbimeve të veçanta, për të cilat mund të rezervohet e drejta e pjesëmarrjes së organizatave në procedurat e prokurimit publik, si dhe rregullave të detajuara për prokurimin e tyre" dhe janë miratuar edhe dokumentat strandarte lidhur me këtë procedurë. Gjithashtu, trajnim i stafit të APP dhe AK për prokurimin e shërbimeve sociale, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, është zbatuar plotësisht, pasi janë zhvilluar trajnime të cilat përmbanin tema të lidhura me shërbimet sociale.
Objektivi specifik 1.6 Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik
Aktiviteti 1.6.1 Hartimi dhe zbatimi i një Politike për Integritetin dhe Përgjegjshmërinë brenda autoriteteve kontraktore në përputhje me LPP, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar. MD ka hartuar dokumentin bazë të vlerësimit të riskut të integritetit, pjesë përbërëse e të cilit është edhe vlerësimi i situatës dhe strukturave të prokurimit publik në organet e qeverisjes qendrore. Në urdhrin e Ministrit të Drejtësisë Nr.334, datë 07.10.2020, është miratuar dokumenti "Metodologji e Vlerësimit të Integritetit për Institucionet e Qeverisjes Qëndrore", që lehtëson menaxhimin e riskut dhe udhëzon kryejen e procesit të vlerësimit dhe të hartimit të Planeve të Integritetit, në institucionet e qeverisjes qendrore. Pas këtij procesi u hartua fillimisht Plani i Integritetit të Ministrisë së Drejtësisë në Tetor 2020, për të vijur me institucionet e të varësisë së saj në vitin 2021. Në mars 2022, të gjitha ministritë e linjës, gjithashtu miratuan planet e integritetit, të cilat kryen vlersime të fushës operacionale të prokurimit publik. Metodologjia është e publikuar në link: https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/04/3.-Metodologjia-e-Vler%C3%ABsimit-t%C3%AB-Riskut-t%C3%AB-Integritetit-p%C3%ABr-Institucionet-e-Qeverisjes-Qendrore_AL.pdf .
Planet e integritetit të MD dhe varësive të saj gjenden të publikuara në link: https://www.drejtesia.gov.al/instrumente-antikorrupsioni/. Në faqet e internetit të çdo ministrie gjendet i publikuar gjithashtu plani i tyre. "
Një tjetër arritje për këtë aktivitet, është nënshkrimi i memorandumit të bashkëpunimit ndërmjet Agjencisë së Prokurimit Publik dhe Inspektoriatit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave me nr. 7889 Prot., datë 22.12.2021. Në vjim të këtij memorandumi të dyja palët kanë finalizuar dhe publikuar Udhëzimin Nr.1, datë 21.01.2022 “Mbi deklarimin e Konfliktit të Interesit nga Zyrtarët/Nëpunësit në procesin e prokurimit dhe zbatimin e kontratës”.
Aktiviteti 1.6.2 Ngritja e kapaciteteve dhe rritja e ndërgjegjësimit për Integritetin në fushën e prokurimit publik, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022 është zbatuar. Është hartuar dhe është firmosur Udhërrëfyesi i përbashkët me Autoritetin e Konkurrencës i cili ka për qëllim identifikimin e mënyrave dhe mjeteve për të adresuar rastet e marrëveshjeve të fshehta në ofertat publike, për të rritur ndërgjegjësimin për minimizimin e praktikave anti-konkurruese të fshehta në tregjet e prokurimit si dhe ndërmarrjen e nismave të përbashkëta për të përmirësuar njohuritë e përfaqësuesve të autoriteteve kontraktore, përgjegjës për prokurimet publike dhe mbështetje për autoritetet kontraktore për planifikimin e kujdesshëm të proceseve të prokurimit, në zbatim të kuadrit ligjor në fuqi me qëllim mirë-zbatimin e legjislacioneve respektive; Organizimin e tavolinave të diskutimit ndërgjegjësuese dhe trajnuese, ku përveç stafeve respektive të dy institucioneve, në fokus do të jenë edhe pjesëmarrja e autoriteteve kontraktore dhe operatorëve ekonomikë.
Për këtë periudhë raportimi është organizuar eventi i datës 6 qershor 2023 nga Autoriteti i Konkurrencës, me pjesëmarrjen e përfaqësuesve edhe të APP me temë “Marrëveshjet në Oferta në procedurat e prokurimit publik në kuptim të ligjit 9121/2003 “Për mbrojtjen e Konkurrencës” i ndryshuar. Në workshop morën pjesë përfaqësues nga komuniteti i biznesit dhe njëkohësisht operatorë ekonomikë në treg. Eventi synoi të trajtonte konceptin e marrëveshjes në oferta, rolin e Autoritetit të Konkurrencës dhe APP në zbulimin e marrëveshjeve të fshehta në oferta etj.
Gjithashtu përfaqësues nga APP kanë bërë një trajnim 2 ditor, konkretisht 19-20 Qershor të organizuar nga Ambasada Franceze në Tiranë, mbi monitorimin e zbatimit të kontratave. Në këtë trajnim kanë marrë pjesë edhe përfaqësues të ATRAKO dhe ASHPP.

Objektivi specifik 1.7 Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit
Aktiviteti 1.7.1 Përdorimi i detyrueshëm i kodeve CPV në sistemin elektronik jo vetëm për autoritetet kontraktore por edhe për operatorët ekonomikë, ofertuesit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar zbatuar plotësisht, pasi është miratuar VKM për fjalorin e përbashkët të prokurimit (VKM Nr.457, datë 30.07.2021 (https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimi-publik/vkm/)).
Aktiviteti 1.7.2 Ndërlidhja e sistemit elektronik të prokurimit me sistemin elektronik të thesarit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2020, është zbatuar plotësisht. Ndërfaqja e AGFIS dhe SPE është krijuar dhe kontrolli në internet i fondeve në dispozicion mund të kryhet para fillimit të procedurës së prokurimit. 
Aktiviteti 1.7.3 Përfshirja e një moduli për menaxhimin e kontratës, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar zbatuar plotësisht, pasi është krijuar moduli i menaxhimit të kontratës në SPE dhe ka filluar fazën e pilotimit nga AKSHI me disa institucione. 
Aktiviteti 1.7.4. Bërja plotësisht funksional i sistemit dinamik të blerjes, me aktivitetet Analiza Funsionale për sistemin dinamik të blerjes dhe Moduli i sistemit dinamik të blerjes është në proces. Ndryshimet e reja ligjore të pasqyruara në amendimet e ligjit, që kaluan në Këshillin e Ministrave në Dhjetor 2023 dhe që së shpejti pritet të miratohen në Kuvend, parashikojnë në një nen të vecantë se sistemi dinamik i blerjes si dhe ankandi elektronik duhet të zhvillohen duke përdorur teknologji të avancuar të intelligjencës artificiale dhe procese të robotizuara. Ky aktivitet do të reflektohet dhe do të ndiqet zbatueshmëria e tij edhe në startegjinë e re. 
Aktiviteti 1.7.5 Lidhja e sistemit elektronik të prokurimit me sisteme të tjera për procesin e kualifikimit të OE, si: sistemi i taksave, sigurimeve shoqërore, databaza e licencave etj., i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është realizuar plotësisht.  Sidoqoftë, aktivitete lidhur me sistemin elektornik të prokurimeve do të gjejnë pasqyrim edhe në strategjinë e re, në kuadër të ndërtimit të një sistemi të ri elektronik, i cili do të ofrojë edhe teknologji dhe inovacion në sistemin e prokurimit publik, për aspekte të ndryshme të procesit të prokurimit, si përllogaritja e vlerës limit të kontratës, studimi i tregut, hartimi i specifikimeve teknike dhe vleresimi i ofertave, ndërveprimi i sistemit të prokurimit elektronik, sistemit elektronik të ankesave dhe sistemit të menaxhimit të kontratave me sistemin e prokurimit elektronik, edhe me sisteme të tjera. Sistemi i ri parashikohet të përfshijë zhvillimet teknologjike duke përfshirë AI, automatizimi i proceseve dhe ndërveprimi i SPE me sistemet e tjera synojnë të ulin kostot për operatorët ekonomikë, pasi këto të fundit nuk do të kenë më kosto extra për dorëzim të dokumentacionit të noterizuar për çdo procedurë, pasi dokumentet do të gjenerohen automatikisht përmes ndërveprimit të sistemeve. 
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Gjithsej për tu realizuar deri në fund të 2023 janë 26 aktivitete, nga të cilat 21 janë realizuar, dhe 5 janë në proces.  

                Grafiku 4- Ecuria e aktiviteteve për Qëllimin e Politikës 1

Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesëve të performancës për vitinit 2023 (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 1 - Treguesit e performancës-QP 1
	Treguesi i performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Viti 2022
	
Trendi matës 
 
	     Viti 
2023

	1. Cilësi më e mirë e mallrave, punëve dhe shërbimeve të fituara.
	Rritja e kontratave të dhëna bazuar në raportin më të mirë çmimit/cilësisë (PQ) brenda kritereve të ofertës ekonomikisht më të favorshme (MEAT), në raport me vitin e kaluar.
	APP
	7.3% 
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	3.57%  

	2. Promovimi i pjesëmarrjes të SME-ve në procedurat e prokurimit publik.
	Rritja e përqindjes së kontratave të prokurimit publik të dhëna për SME-të, në raport me vitin e kaluar.
	APP
	 55.3%
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	93.9%  

	3. Promovimi i konkurrencës së tregut.
	Rritja e numrit mesatar të ofertave në procedurat e prokurimit (Mofertave), krahasuar me vitin e mëparshëm.
	APP
	     2.5%
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	3.37% 

	4. Përmirësimi i Planifikimit të Prokurimeve
	Ulja e numrit mesatar të procedurave të anulluara për arsye se të gjitha ofertat e paraqitura përmbajnë çmime që tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktor (Panuluara mbi buxhet), për një kontratë të caktuar, në krahasim me vitin e kaluar.
	APP
	 -
	< (t-1)                      (Trend zbritës)
	- 

	5. Rritja e përfitimeve mjedisore dhe sociale të shërbimeve të ofruara nga organet publike.
	Rritje e procedurave të prokurimit me elementë të aplikuar mjedisorë ose socialë (specifikimet teknike, kriteret e dhënies së kontratës, kushtet e kontratës) (MjedisSoc), krahasuar më një vit më parë.
	APP
	- 
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	 -

	6. Rritja e eficiencës në dhënien e kontratës..
	Ulja e numrit mesatar të procedurave të prokurimit të anuluara, krahasuar me një vit më parë. 
	APP
	27.9% 
	< (t-1)                      (Trend zbritës)
	 26% 



Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivave Specifikë 1.3, 1.4, dhe 1.7. Konkretisht, risqet janë të lidhura me finalizimin me procesin e Profesionalizimit, miratimin me vonesë të akteve nënligjore dhe dokumentave udhëzues të cilat ndikojnë në përforcimin e profesionalizimit, të cilat janë akte ligjore që kërkojnë koordinim midis institucioneve pasi i përket si kuadrit ligjor në fushën e prokurimit publik edhe atij të shërbimit civil.  Po ashtu, risqe të tjera të cilat kanë të bëjnë me eficiencën dhe sistemin elektronik të prokurimit sikurse janë koordinimi ndërinstitucional për zbatimin e masave për rritjen e eficiencës dhe kapacitetet e sistemit si dhe kapacitetet administrative të autoriteteve kontraktore për kuptuar dhe përdorur ndryshimet e reja në sistemin elektronik. Për këtë arsye, është planifikuar një monitorim rigoroz i këtyre risqeve gjatë zbatimit të Planit të Veprimit të Strategjisë. 
[bookmark: _Toc165019204]Qëllimi i politikës 2 -Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat 
Për grupin e Qëllimit të Politikës 2 “Përmiresimi i kuadrit ligjor dhe insitucional për koncensionet dhe partneritetin publik-privat” për periudhën kohore gjatë të cilës është shtrirë strategjia 2020-2023 janë parashikuar 2 objektiva strategjike të detajuara me 6 aktivitete nga të cilat 3 (tre) janë zbatuar plotësisht, 3 (tre) janë ende në proces. 
Për këtë periudhë raportimi, ka pasur arritje në drejtim të analizës ligjore me direktivën e koncesioneve, proces i cili ka vijuar si rezultat i bashkëpunimit midis APP dhe ATRAKO dhe SIGMA. Në vijim të realizimit të analizës ligjore të kuadrit ligjor në fushën e koncensioneve dhe PPP, është ngritur grupi ndërinstitucional i punës, me Urdhër të kryeministrit i cili ka filluar punën, me asistencën e SIGMA për hartimin e amendimeve ligjore, si dhe ka përfunduar procedura e rekrutimit për 5 punonjës të rinj, 2 prej te cileve  jane emeruar dhe per 3 te tjere priten të miratohen nga DAP. Gjithashtu kontratat koncensionare te percjella pranë ATRAKO-s janë publikuar ne regjistrin e koncesioneve, dhe japin nje pasqyre te te dhenave dhe informacioneve baze te tyre.
Në tërësi, nga 6 aktivitetet të Qëllimi i Politikës 2, të planifikuara për zbatim, 3 (tre) aktivitete (50%) jane realizuar, 3 (tre) aktivitete (50%) janë ende në proces. 
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik 
Gjatë kohëzgjatjes së shtrirjes së SKPP 2020-2023, realizimi i aktiviteteve sipas objektivave paraqitet si më poshtë:
Objektivi specifik 2.1 Reforma rregullatore
Aktiviteti 2.1.1 Screening i legjislacionit të Koncesioneve/PPP me qëllim arritjen e nivelit të përputhshmërisë me Direktivën 2014/23 të BE dhe identifikimin e fushave të ndërhyrjes, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2022, është përfunduar dhe është realizuar përgjatë 2022 dhe është aktivitet i realizuar. APP dhe ATRAKO bashkëpunuan me ekspertët e SIGMA -OECD për hartimin e analizës së boshllëkut ligjor me direktivën 2014/23/EU. 
Objektivi specifik 2.2 Kuadri institucional  
Aktiviteti 2.2.1 Përmirësimi i rolit politikbërës të ATRAKO dhe rritja e numrit të stafit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2022, nuk është përfunduar dhe është në proces. Ka disa arritje përsa i përket këtij aktiviteti sic është hartimi i strukturës së re organizative të institucionit- ATRAKO dhe dërgimi për miratim pranë DAP. Megjithatë, me rëndësi për tu përmendur është fakti se struktura organike është dërguar për miratim pranë DAP. Janë plotësuar 5 vende vakante me punonjës të rinj,  nga te cilet 2 ( dy) drejtorë dhe 3(tre) specialiste. Si dhe është  pergatitur dokumentacioni per shpalljen ne DAP  te 4 (katër) vendeve të reja. Gjithashtu, me kerkese te Kryetarit te ATRAKO-S drejtuar WAPPP (the World Association of PPP&Proffesionals), Atrako është anëtare e WAPPP. Gjithashtu, stafi i Atrakos ka marrë pjesë në workshop dhe trajnime si : Trajnimi i CP3P Niveli bazë i organizuar nga IFC, ofruar nga PPP expertise EuroAsia, Trajnimin me temë “PPP Functional Expertise” organizuar nga IFC dhe Mazars.
Aktiviteti  2.2.2 Rritja e kapaciteteve të autoriteteve kontraktore për të kuptuar më mirë se si dhe kur duhen përdorur koncesionet apo PPP për përmbushjen e nevojave të tyre, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces,  për arsye se po pritet që të bëhen ndryshimet e reja në Ligjin e Koncesioneve. 
Është hartuar Programi i Trajnimeve në 15 Bashki të vendit me temë: "Koncesionet, një instrument i rëndësishëm për zhvillimin e ekonomive vendore"
Aktiviteti 2.2.3 Rritja e kapaciteteve të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë në procesin e vlerësimit të projekteve të koncesionit dhe monitorimit e kontrollit të zbatimit të kontratave koncesionare me qëllim përcaktimin e një metodologjie standarde në vlerësimin e efektiv të risqeve apo implikimeve fiskale që derivojnë nga këto kontrata, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, vijon të jetë në proces.
Aktiviteti 2.2.4 Përmirësimi i mekanizmave të menaxhimit të kontratës në autoritetet kontraktore dhe të kapacitetit monitorues të ATRAKO në këtë drejtim, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht. Është miratuar Udhëzimi i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për monitorimin e kontratave të koncesionit dhe PPP-ve.
Aktiviteti 2.2.5  Publikimi i kontratave të nënshkruara brenda afatit ligjor, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht. Ne regjistrin e Atrakos jane publikuar informacionet dhe të dhënat bazë për të gjitha kontratat e përcjella në ATRAKO. 
Në mënyrë të përmbledhur, nga 6 aktivitete që duhet të realizoheshin në periudhën 2020-2023, 3 aktivitete janë realizuar, 3 aktivitete janë në proces.
Ecuria e përgjithshme e Qëllimit të Politikës 2
                Grafiku 5 -  Statusi i Aktiviteteve të Planifikuara-QP 2
 
Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesve të performancës për vitin 2023 (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 2- Treguesit e performancës-QP2
	Treguesi i performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Viti 2022
	Trendi matës 
 
	Viti 2023

	7. Përmirësimi i cilësisë së punëve dhe shërbimeve afatgjata
	Rritja e numrit të propozimeve për kontrata koncesioni dhe PPP të finalizuara vetёm pas miratimit nga Ministria e Financave dhe Ekonomisё.  
	MFE
	100% 
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	100%  

	8. Rritja e transparencës për kontratat e koncesionit dhe PPP
	Rritja e numrit të kontratave të dhena të koncesioneve dhe PPP-ve të publikuara, krahasuar me një vit më parë. 
	ATRAKO
	 100%
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	100%  



ATRAKO për arsye të mosndërveprimit me web, e ka patur të pamundur publikimin e disa kontratave të koncesioneve në regjistrin e koncesioneve. Ky problem po merr zgjidhje nga AKSHI, pasi është arritur që të publikohen te gjitha informacionet dhe të dhënat bazë për cdo kontratë koncesioni dhe shumë shpejt do të bëhet i mundur edhe mundesia per te aploduar gjithë kontratën.
Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivit Specifik 2.2. Konkretisht, risqet janë të lidhura me kapacitetet administrative të kufizuara të ATRAKO dhe nevojës për trajnim për stafin e MFE. Për këtë arsye, është planifikuar një monitorim rigroz i këtyre risqeve gjatë zbatimin të Planit të Veprimit të Strategjisë.
[bookmark: _Toc165019205]Qëllimi i Politikës 3- Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë 
Për grupin e Qëllimit të Politikes 3 “Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë” për periudhën kohore gjatë të cilës është shtrirë strategjia 2020-2023 janë parashikuar 2 objektiva strategjike te detajuara me 3 aktivitete nga të cilat 2 (dy) janë zbatuar plotësisht, dhe 1 (një) është në proces.
[bookmark: _Hlk79164324]Për këtë periudhë raportimi, arritje ka pasur arritje sikurse është miratimi i dokumentave standarde të tenderit për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë si dhe miratimi i udhëzimit për autoritetet kontraktore të varësisë në rastin e blerjeve të përqëndruara.
Për tu përmendur është miratimi i VKM Nr. 792, datë 28.12.2023 “Për miratimin e rregullores “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për sigurinë e informacionit të klasifikuar, që trajtohet në sistemet e komunikimit dhe informacionit (SKI)”
Gjithashtu lidhur me forcimin e kapaciteteve institucionale, ka pasur një angazhim dhe vëmendje lidhur me pjesëmarrjen në trajnime dhe workshope me synim rritjen e kapaciteteve të stafit.  
Në tërësi, nga 3 (tre) aktivitetet të Qëllimi i Politikës 3, të parashikuara për tu realizuar, 2 (dy) aktivitete (67%) janë realizuar dhe 1 (një) aktivitet (33%) është në proces.
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik 
Gjatë periudhës së raportimit ishin planifikuar të zbatoheshin aktivitetet e objektivave specifik   3.1 dhe 3.2. Në mënyrë të përmbledhur, situata paraqitet si më poshtë:
· Objektivi specifik 3.1 Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë 
Aktiviteti 3.1.1 Miratimi i legjislacionit dytësor përkatës ne zbatim te Ligjit për prokurimet në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është realizuar plotësisht. Është realizuar miratimi i dokumentave standarde të tenderit për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë dhe udhëzimi për autoritetet kontraktore të varësisë në rastin e blerjeve të përqëndruara (Udhëzimi nr.3, date 04.04.2022 “Për zhvillimin e procedurave të prokurimit në mënyrë të përqendruar në ministrinë e mbrojtjes‘’).
· Objektivi specifik 3.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë  
Aktiviteti 3.2.1 Përcaktimi i saktë i roleve të institucioneve publike për sa i përket politikbërjes, zhvillimit dhe monitorimit të procedurave të prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është realizuar plotësisht. Me anë të miratimit të rregullave në këtë fushë është bërë e qartë fusha e zbatimit për disa institucione. Ndërkohë janë përcaktuar rolet e strukturave të Ministrisë së Mbrojtjes të përfshira në procesin e prokurimeve sipas VKM nr. nr. 1085, datë 24.12.2020. Nga ana tjetër, është miratuar udhëzimi për autoritetet kontraktore të varësisë në rastin e blerjeve të përqëndruara (Udhëzimi nr. nr.3, datë 04.04.2022 ‘’Për zhvillimin e procedurave të prokurimit në mënyrë të përqëndruar në ministrinë e mbrojtjes‘’).
Aktiviteti 3.2.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është në proces.
Megjithatë për tu përmendur është fakti se gjatë periudhës raportuese, Ministria e Mbrojtjes dhe strukturat e saj të varesisë kanë marrë pjesë në trajnimet si më poshtë: 
Workshop “Defence and Security Procurements” zhvilluar në periudhën 30 November -1 December 2023 nga Centre for Integrity in the Defence Sector, Oslo/Qendra për Integritet në Sektorin e Mbrojtjes. Oslo, Norway;
Seminar me objekt “Hartimi i kritereve dhe specifikimeve teknike në lidhje me kërkesat për cilësinë e mallrave apo shërbimeve të kërkuara, zhvilluar në periudhën 3-4 Tetor 2023.
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Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivit Specifik 3.2. Konkretisht, risqet janë të lidhura me kapacitetet administrative të kufizuara të institucioneve të cilat kryejnë prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë dhe të mungesës së trajnimeve të vazhdueshme në këtë fushë.  
[bookmark: _Toc165019206]Qëllimi i Politikës 4- Blerja e përqendruar 
[bookmark: _Hlk79164620]Për grupin e Qëllimit te Politikës 4 “Blerja e përqëndruar” për periudhën kohore gjatë të cilës është shtrirë strategjia 2020-2023 janë parashikuar 2 objektiva strategjike të detajuara me 4 aktivitete nga të cilat 2 (dy) janë zbatuar plotësisht, 2 (dy) janë në proces.
Vlen të theksohet miratimi i bazës rregullatore dhe funksionale me VKM nr. 393, date 9.6.2022 “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e ASHPP dhe ngarkimin e kësaj agjencie për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe institucioneve të varësisë”. Lidhur me blerjen e përqëndruar, kuadri ligjor ka pësuar ndryshime. Me VKM Nr. 531, datë 7.9.2023 “Për krijimin e shoqërisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të Përqendruara” sh.a, për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe institucioneve të varësisë” është krijuar shoqëria aksionare, me kapital 100% shtetëror, me emërtimin Operatori i Blerjeve të Përqendruara (në vijim “OBP”), për ofrimin e shërbimeve të prokurimeve për autoritetet/entet kontraktore. Ministria përgjegjëse për ekonominë, është autoriteti publik, që përfaqëson shtetin si pronar të 100% të aksioneve të shoqërisë aksionare. OBP sh.a. është organ qendror blerës, misioni i të cilit konsiston në kryerjen e procedurave të përqendruara të prokurimit për mallra, punë, shërbime, të fondeve buxhetore me vlerë mbi kufirin monetar të prokurimeve me vlera të vogla, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, ministrive, institucioneve në varësi të Kryeministrit e të ministrave të linjës. OBP sh.a., me kërkesë të një apo të disa autoriteteve/enteve kontraktore, zhvillon procedura prokurimi edhe për punë/mallra/shërbime, në rastet kur autoriteti/enti kontraktor kërkues nuk ka kapacitete apo njohuri të mjaftueshme për realizimin e një procedure prokurimi.  
Më rëndësi është miratimi i Raportit të Monitorimit 6 Mujor të vitit 2022 nga ana e Ministrisë së Shëndetsisë dhe Mbrojtjes Sociale. Ky raport pasqyron vlerësimin e veprimtarisë së MSHMS në cilësinë e Organist Qëndror Blerës në fushën e shëndetsisë. Raporti është hartuar dhe miratuar në zbatim të një prej aktiviteteve të Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2020-2023, aktiviteti 4.2.1. që është vlerësimi i veprimtarisë të OQB në fushën e shëndetsisë. Në përfundim të raportit janë evidentuar disa konkuzione dhe rekomandime. Raporti thekson se nuk janë hasur problematika të pazgjidhshme të cilat të kenë ndikuar në veprimtarinë e realizimit të procedurave në tërësi. Si rekomandim i mundshëm është përmirësimi i kapaciteteve administrative duke forcuar burimet njerëzore dhe trajnimin e tyre të vazhdueshëm lidhur me ndryshimet e fundit ligjore.
Në tërësi, nga 4 (katër) aktivitete të Qëllimit të Politikës 4, të parashikuara për zbatim, 2 (dy) aktivitete janë realizuar dhe 2 aktivitete janë në proces.
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik 
Gjatë periudhës së raportimit ishin planifikuar të zbatoheshin aktivitetet e objektivit specifik 4.1 dhe 4.2. Në mënyrë të përmbledhur, situata paraqitet si më poshtë
Objektivi specifik 4.1. Veprimtaria e Agjencisë së Blerjes së Përqëndruar 
Aktiviteti 4.1.1. Vlerësimi i veprimtarisë së Blerjeve të Perqëndruara, me hartimin e Raportt të vlerësimit të hartuar vijon të jetë në proces. Në lidhje me aktivitetin 4.1.1 që ka si afat realizimi vitin 2023 dhe që i përket Agjencisë së Blerjes së Përqëndruar, raporti realizohet çdo fund viti lidhur punën e kryer nga Agjencia përgjatë një viti kalendarik, rrjedhimisht statusi i saj vijon të jetë në proces pasi do vijohet me këto raporte çdo vit.  
Aktiviteti 4.1.2 Kryerja e studimeve dhe analizave të ndryshme dhe konsultimi me operatorët ekonomikë, nëpërmjet kryerje së analizës së tregut dhe takime me operatorët ekonomikë vijon të jetë në proces. Në lidhje me aktivitetin 4.1.2, që ka si afat realizmi vitin 2023, vlen të përmendet se gjatë vitit 2022, Titullari i ASHPP-se ka ngritur grupet e punës për të unifikuar/rishikuar specifikimet teknike dhe çmimet e tregut për 4 objekte të prokurimit.  
Ka pasur progres lidhur me realizimin e unifikimit të objektit të prokurimit "Shërbime në fushën e sigurimeve". Gjithashtu është realizuar rishikimi i specifikimeve teknike për objektet "Blerje materiale kancelarie" dhe "Blerje pajisje dhe orendi për mobilim" dhe ASHPP është drejt përfundimit të fazës së studimit të tregut për këto dy objekte.                                              
Për tu përmendur për këtë periudhë raportimi është gjithashtu publikimi nga ASHPP i "Ftesë për sugjerime" për të gjitha palët e interesuara për të shprehur sugjerimet e tyre lidhur me objektet "Blerje materiale kancelarie" dhe "Blerje paisje dhe orendi per mobilim"  
Lidhur me blerjen e përqëndruar, kuadri ligjor ka pësuar ndryshime. Me VKM Nr. 531, datë 7.9.2023 “Për krijimin e shoqërisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të Përqendruara” sh.a, për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe institucioneve të varësisë” është krijuar shoqëria aksionare, me kapital 100% shtetëror, me emërtimin Operatori i Blerjeve të Përqendruara (në vijim “OBP”), për ofrimin e shërbimeve të prokurimeve për autoritetet/entet kontraktore. Ministria përgjegjëse për ekonominë, është autoriteti publik, që përfaqëson shtetin si pronar të 100% të aksioneve të shoqërisë aksionare. OBP sh.a. është organ qendror blerës, misioni i të cilit konsiston në kryerjen e procedurave të përqendruara të prokurimit për mallra, punë, shërbime, të fondeve buxhetore me vlerë mbi kufirin monetar të prokurimeve me vlera të vogla, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, ministrive, institucioneve në varësi të Kryeministrit e të ministrave të linjës. OBP sh.a., me kërkesë të një apo të disa autoriteteve/enteve kontraktore, zhvillon procedura prokurimi edhe për punë/mallra/shërbime, në rastet kur autoriteti/enti kontraktor kërkues nuk ka kapacitete apo njohuri të mjaftueshme për realizimin e një procedure prokurimi. Operatori i Blerjeve të Përqendruara ka përgjegjësi të organizojë punën për kryerjen e procedurave të prokurimit, për të nënshkruar marrëveshjen kuadër dhe kryerjen e procedurave të prokurimit deri në lidhjen e kontratës.  
VKM parashikon se shoqëria aksionare financohet nga të ardhurat e veta, të ardhura nga shërbimet ndaj të tretëve, të konsulencёs, nga ofrimi i shërbimeve dhe burime të tjera të ligjshme. Të ardhurat e shoqërisë aksionare përdoren për ushtrimin e veprimtarisë së saj.   Shoqëria aksionare mund të ofrojë shërbime të tjera shtesë për subjekte publike dhe private, në përputhje me qëllimin e krijimit, fushën e veprimtarisë dhe statutin e saj. 
Ndërkohë me VKM Nr. 813, datë 28.12.2023 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 531, datë 7.9.2023, të Këshillit të Ministrave, “Për krijimin e shoqërisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të Përqendruara” sh.a, për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe institucioneve të varësisë”, është parashikuar se Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqendruara (ASHPP) do të vijojë të kryejë procedurat e veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, ministrive dhe institucioneve të varësisë deri në fillimin e ushtrimit të veprimtarisë së Organit të Blerjeve të Përqendruara sh.a. (OBP).
Blerja e përqendruar do të jetë në fokus të aktiviteteve dhe masave të parashikuara edhe në Startegjinë e re në fushën e prokurimit publik, lidhur me krijimin, funksionalitetin dhe operimin e saj.
Objektivi specifik 4.2 Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë  
Aktiviteti 4.2.1 Vlerësimi i veprimtarisë së OQB në fushën e shëndetësisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është përfunduar dhe është realizuar.
Aktiviteti 4.2.2 Analizimi i problematikave të hasura dhe marrja e masave për adresimin e tyre, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është realizuar. Hartuar Raporti i monitorimit te 6 mujorit të I të vitit 2022 me Nr. 390 datë 24.01.2023 “Për veprimtarinë e MSHMS-OQB në fushën e shëndetësisë”.
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Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesve të performancës për vitin 2023 (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 3- Treguesit e performancës-QP 4
	Treguesi i performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Viti 2022 
	
Trendi matës 
 
	      Viti 
     2023

	9. Standartizimi i shërbimeve të ofruara nga organet publike
	Rritja e numrit të procedurave të prokurimit të realizuara me fitues nga organi qendror blerës, krahasuar me një vit më parë.
	ASHPP
	2.8%  
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	2.5%  



Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë Qëllim Politik i përkasin Objektivave Specifikë 4.1 dhe 4.2. Konkretisht, risqet janë të lidhura me kapacitetet administrative të kufizuara të organeve qëndrore blerëse, në këtë rast Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqendruara, e cila së fundmi ëhstë riorganizuar në Organin Qëndror Blerës, si shoqëri aksionare në varësi të ministrisë përgjëgjëse për ekonominë. Për këtë arsye, është planifikuar një monitorim rigoroz i këtyre risqeve gjatë zbatimin të Planit të Veprimit të Strategjisë. 
[bookmark: _Toc165019207]Qëllimi i Politikës  5 -Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave 
Për Qëllimin e Politikës 5 ”Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave” për përiudhën kohore gjatë të cilës është shtrirë strategjia 2020-2023, të gjitha aktivitete janë realizuar, konkretisht:
· Objektivi specifik 5.1 Krijimi i një sistemi efiçent për shyrtimin e ankesave
Aktiviteti 5.1.1 Përmirësimi i dispozitave të LPP mbi shqyrtimin e ankesave me qëllim përafrimin me Direktivën 2007/66, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2020, është zbatuar plotësisht pasi LPP e cila përmirëson këtë fushë është miratuar.
Aktiviteti 5.1.2 Miratimi i rregullave proceduriale të KPP të cilat garantojnë vendime të përpikta dhe efektive, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht pasi është miratuar rregullorja për organizimin dhe funksionimin e KPP-së me anë të Vendimit nr. 766, datë 13.10.2021.
Aktiviteti 5.1.3 Rritja e kapaciteteve institucionale të KPP nëpërmjet rritjes së numrit të stafit dhe organizimit të trajnimeve sa i takon legjislacionit të Prokurimit Publik, Koncesioneve/PPP dhe prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar plotësisht.  
Në zbatim të vendimit të Kuvendit të Republikës së Shqipërisë nr. 65/2020, datë 29.10.2020 “Për miratimin e strukturës, organikës dhe kategorizimit të pozicioneve të punës së Komisionit të Prokurimit Publik”, nga Janari 2023 me qëllim plotësimin e vendeve vakante të paplotësuara në strukturë, ka vijuar procesi dhe janë ndjekur procedurat e rekrutimit. Konkretisht në muajin Janar janë ndjekur procedurat e rekrutimit për 3 (tre) pozicione vakante, përkatësisht pozicionet: Specialist Jurist (2 vende vakante) 1 kandidat, i cili në fund të procedurës së rekturimit u kualifikua. Inspektor (3 vende vakante), procedura u mbyll me asnjë aplikant. Përgjegjës i Sektorit të Shërbimeve Mbështetëse dhe Burimeve Njerëzore (1 vend vakant) procedura u mbyll me asnjë aplikant. 
Gjatë muajit Mars kanë nisur procedurat e rekrutimit për Specialist Burime Njerëzore dhe Marrëdhënie me Jashtë (1 vend vakant) 1 kandidat i cili në fund të procedurës së rekrutimit u kualifikua. 
Në muajin Maj janë shpallur 9 (nëntë) pozicione vakante, përkatësisht:- Specialist Statistike (1 vend vakant) 2 kandidatë nga të cilët në përfundim të procedurës së rekrutimit 1 u kualifikua (me procedurën e Lëvizjes Paralele), kandidati tjetër u skualifikua në verifikimin paraprak.- Inspektor (2 vende vakante) 1 kandidat, i cili në mbyllje të procedurës u kualifikua me procedurën Lëvizje Paralele.- Specialist Jurist (2 vende vakante) 2 kandidatë, nga të cilët 1 nuk u paraqit në ditën e provimit dhe 1 u kualifikua. -Specialist i Marrëdhënie me Jashtë dhe Integrim (1 vend vakant) 2 kandidat, nga të cilët 1 u kualifikua, 1 u skualifikua me pikë të pamjaftueshme. -Specialist Buxhet (1 vend vakant) 5 kandidatë nga të cilët, 2 u skualifikuan me pamjaftueshmëri pikësh në provim, 1 nuk u paraqit datën e provimit, 1 u skualifikua në fazën paraprake për mungesë eksperience në profesion, 1 u skualifikua në fazën paraprake për mungesë dokumentacioni. -Specialist Sekretari Arkivë (1 vend vakant) 1 kandidat, i cili në përfundim të procedurës u kualifikua. -Përgjegjës në Sektorin e Teknologjisë së Informacionit (1 vend vakant) 1 kandidat, i cili në përfundim të procedurës u kualifikua me procedurën (ngritje në detyrë). -Përgjegjës në Sekorin e Financës dhe Burimeve Njerëzore (1 vend vakant) 1 kandidat, i cili në përfundim të procedurës u kualifikua. -Drejtor në Drejtorinë e Monitorimit Shërbimeve Mbështetëse dhe Financës (1 vend vakant) 1 kandidat, i cili në përfundim të procedurës u kualifikua. 
Në Qershor janë shpallur 3 (tre) pozicione vakante, përkatësisht: -Specialist Financë (1 vend vakant) 2 kandidat nga të cilët 1 u skualifikua me pikë të pamjaftueshmë në provim dhe 1 kandidat u kualifikua. -Specialist Buxhet (1 vend vakant) 3 kandidatë nga të cilët nuk pati asnjë kandidat fitues në fazën e dytë. -Specialist IT (1 vend vakant) 1 kandidat i cili u kualifikua me procedurën Lëvizje Paralele.
Lidhur me trajnimet e zhvilluara gjatë vitit 2023 janë si më poshtë:                                                                                                 - Komisioni i Prokurimit Publik, në bashkëpunim me SIGMA OECD dhe Bankën Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim, organizuan dhe zhvilluan në Tiranë pranë ambienteve të “Rogner Hotel Tirana”, më datë 14 qershor, workshopin me temë “Mbi zhvillimin dhe rishikimin e sistemit të ankimimit bazuar në praktikat e shkuara dhe ato të së ardhmes”.               
 - Në datat 6 dhe 7 Mars 2023, me ftesë të Bankës Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim, Komisioni i Prokurimit Publik mori pjesë në seminarin dedikuar, me temë "Shqyrtimi i Prokurimit Publik dhe mjetet juridike: mundësitë dhe sfidat e digjitalizimit".
 - Më 16 dhe 17 mars, Komisioni i Prokurimit Publik në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Antikorrupsionit në Itali dhe Open Contracting Partership, zhvilluan në Romë, në Palazzo Sciarra, në selinë e Autoritetit Kombëtar Kundër Korrupsionit, workshopin me temë “Transparenca dhe parandalimi i korrupsionit në prokurimin publik: metodat dhe praktikat më të mira”, në të cilin morën pjesë dhe disa prej vendeve anëtarë të Rrjetit të Organeve Shqyrtuese të Prokurimit të Europës Juglindore, si Kosova, Maqedonia e Veriut, Rumania dhe si dhe Kroacia me prezencë online
- Më 23 Mars SIGMA-OECD zhvilloi një webinar me temë: "Praktikat e fundit gjyqësore të Gjykatës së Drejtësisë.  
 - Më 4-5 Maj 2023, Komisioni i Prokurimit Publik mori pjesë në takimin për nënshkrimin e marrëveshjes së Turqisë në Rrjetin e Organeve Shqyrtuese të Prokurimit të Evropës Juglindore. Ditën e dytë të takimit, u zhvillua seminari me temë "Prokurimi elektronik në Turqi".                                             
- Më 20 Prill 2023, Komisioni i Prokurimit Publik mori pjesë në seminarin e organizuar nga Këshilli Kombëtar për Zgjidhjen e Ankesave në Republikën e Rumanisë me temë “Për Unifikimin e Praktikës Administrative-Gjyqësore, Sipas ligjit nr. 101/2016 për mjetet juridike dhe ankimore në çështjen e dhënies së kontratave publike, kontratave sektoriale, kontratave koncesionare të punëve publike dhe shërbimeve, si dhe për organizimin dhe funksionimin e Këshillit Kombëtar për Zgjidhjen e Ankesave”.
Më 15-16 Qershor, në Tiranë, Shqipëri, Komisioni i Prokurimit Publik i Shqipërisë, në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme dhe Marrëdhënieve me Jashtë të Mbretërisë së Holandës, Autoritetin Kundër Korrupsionit të Italisë dhe Open Contracting Partnership, organizuan dhe zhvilluan një ndër konferencat më të rëndësishme ndërkombëtare, të vitit 2023, me temë "Prokurimet e Hapura dhe të Qëndrueshme në Europë”. 
Aktiviteti 5.1.4 Ngritja e sistemit të ankesave për KKP (E-appealing), i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar plotësisht pasi, që nga data 27.10.2021 është vënë në jetë sistemi i ri digjital i dorëzimit dhe menaxhimit të ankesave (e-ankesa). Falë këtij sistemi, operatorët ekonomikë mund të dorëzojnë ankesat e tyre online duke shmangur kështu procedurat burokratike, duke shkurtuar kohë dhe duke rritur shpejtësinë e ndërveprimit me autoritetet kontraktore, duke shënuar kështu një nga reformat më të rëndësishme të 10 viteve të fundit për Komisionin e Prokurimit Publik.   
Sistemi E–ankesa i ndërthurur me faqen e re të webit të Komisionit të Prokurimit Publik është dizenjuar të reflektojë një standard të ri të publikimit, standardet e bazuar në parimin open data.
Me miratimin e ndryshimeve ligjore në fushën e prokurimit publik, Sistemi i Prokurimit Elektronik do të ndërveprojë me Sistemin e Ankesave Elektronike. Sistemi do të zhvillohet duke përdorur teknologji të avancuara të intelligjencës artificiale dhe proceseve të robotizuara për të kryer pezullimin dhe nxjerrjen nga pezullimi automatik i procedurave të prokurimit.
Për gjashtëmujorin e parë të vitit Sistemi E–ankesa ka përfunduar fazën e dytë duke publikuar në faqen zyrtare të web-it menaxhimin e çështjeve gjyqësore duke mundësuar gjurmimin elektronik te proceseve. Një tjetër hap i rëndësishëm është automatizimi i procesit të seancave dëgjimore të zhvilluara pranë KPP-së.                                              
Aktualisht, KPP po punon për fazën e tretë, e cila do të përfshijë: 
- ndërtimin e një aplikacioni mobile i cili do të mbështetet mbi sistemin ekzistues të e-ankesës dhe
 - ndërtimin e një repozitori digjital për menaxhimin dhe indeksimin e dokumentacionit historik të vendimeve nga 2010 të Komisionit të Prokurimit Publik, Autoritetit Kontaktor, si dhe dokumentacionit plotësues; - furnizim, instalim i një led wall (televizor-mur) që do të shërbejë si një info point (pikë informaioni) për operatorët eknomikë dhe autoritetet kontraktore në përdorimin e sistemit dhe të faqes së internetit.                              
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            Grafiku 8- Statusi i Aktiviteteve të Planifikuara-QP 5

Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesëve të performancës për vitin 2023 (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 4- Treguesit e performancës-QP 5
	Treguesi I performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Viti 2022 
	Trendi matës 
 
	Viti 2023

	10. Rritja e eficiencës së sistemit të ankesave nëpërmjet rritjes së shpejtësisë në vendimmarrje 
	Numri i ankesave të shqyrtuara jashtë afatit të parashikuar në ligj mbi numrin e ankesave totale të depozituara pranë KPP në një vit, krahasuar me një vit më parë. 
	KPP
	10.1%

	< (t-1)                      (Trend zbritës)
	9.4%
              


Risqet kryesore
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Për shkak se të gjitha aktivitetet e parashikuara për këtë Qëllim Politik janë të realizuara plotesisht, nuk janë parashikuar risqe. 

[bookmark: _Toc165019208]4. Monitorimi i treguesve kryesorë të performancës (TKP-ve)
[bookmark: _Toc165019209]Arritjet për secilin TKP 
 
TKP 1 – Cilësi më e mirë e mallrave, punëve dhe shërbimeve të fituara
Metodologjia:  Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të kontratave të dhëna bazuar në raportin më të mirë çmim/cilësi (PQ) brenda kritereve të ofertës ekonomikisht më të favorshme (MEAT), në raport me gjashtëmujorin e vitit të kaluar.
Tabela 5- Vlera e TKP- së 1 përgjatë mujorit të I 2023        
	Kontratat e bazuara te raporti më i mirë çmim/cilësi  
	Kontratat me çmimin më të ulët
	Numri gjithsej I kontratave të dhëna 
	Përqindja e kontratave bazuar në raportin më të mirë çmim/cilësi 2023
	Përqindja e kontratave bazuar në raportin më të mirë çmim/cilësi viti 2022

	143
	3,864
	4,007
	3.57 %
	7.3 %



 Grafiku 9 – Përqindja që zenë kontratat e bazuara tek raporti më i mirë çmim/cilësi / totalit të kontratave


Ky tregues performance për vitin 2023, krahasuar me një vit më parë, ka pësuar rënie. Megjithatë ky indikator do të vijojë të jetë një nga treguesit e performancës edhe gjatë monitorimit të startegjisë së re në fushën e prokurimit publik.  
TKP 2 – Promovimi i pjesëmarrjes të SME-ve në procedurat e prokurimit publik
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të përqindjes së kontratave të prokurimit publik të dhëna për SME-të, në raport me vitin e kaluar. 
Tabela 6- Vlera e TKP- së 2 për vitin 2023
	Numri i kontratave të dhëna SME-ve  
	Kontratat të tjera
	Numri gjithsej i kontratave 
	Përqindja e kontratave që i janë dhënë SME-ve 2023
	Përqindja e kontratave që i janë dhënë SME-ve 2022

	 
	 
	 4, 007
	93.9%
	55,3 %



   Grafiku 10 – Përqindja e kontratave që iu janë dhënë SME-ve në vitin 2022 dhe 2023

Në këtë kuadër, APP në bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve, me qëllim mundësimin e nxjerrjes së të dhënave për pjesëmarrjen e SME-ve në procedurat e prokurimit publik, arriti të nxjerrë të dhënat e mësipërme për vitin 2023. 
Për këtë periudhë, ky tregues performance  përqindja e kontratave të prokurimit publik të dhëna për SME-të, në raport me vitin 2022 është më e lartë. Kjo tregon se është rritur numri i kontratave në të cilat kanë fituar ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.
TKP 3 – Promovimi i konkurrencës së tregut
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të numrit mesatar të ofertave në procedurat e prokurimit, krahasuar me vitin e mëparshëm. 
Tabela 7- Vlera e TKP- së 3 për vitin 2023 
	Numri gjithsej i ofertave të dorëzuara në sistem  
	Numri i procedurave në sistem
	Numri mesatar i ofertave 2023
	Numri mesatar i ofertave 2022

	13092
	3876
	3,37
	2.51



*Në të dhënat e kësaj tabele nuk përfshihen blerjet e vogla, sistemi dinamik i biletave dhe procedurat me negocim pa shpallje. 
Ky tregues performance është realizuar për vitin 2023 pasi ka pasur një rritje të numrit mesatar të ofertave në procedurat e prokurimit krahasur me vitin 2022. 
TKP 4 -Përmirësimi i Planifikimit të Prokurimeve  
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një ulje të numrit mesatar të procedurave të anuluara për arsye se të gjitha ofertat e paraqitura përmbajnë çmime që tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktor, për një kontratë të caktuar, në krahasim me vitin e kaluar.

  Tabela 8- Vlera e TKP- së 4 për vitin 2023
	Numri i procedurave të anulluara mbi buxhet
	Numri gjithsej i procedurave 
	Përqindja e procedurave të anulluara mbi buxhet
	Vlera e treguesve për vitin 2023
	Vlera për vitin 2022

	 
	 
	 
	- 
	-



[bookmark: _Hlk121996832]Ky tregues performance nuk mund të matej pasi ligji 162/2020 “Për prokurimin publik”, nuk e parashikon më si arsye anullimi të procedurës së prokurimit opsionin “ofertat e paraqitura përmbajnë çmime që tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktor”.
TKP 5- Rritja e përfitimeve mjedisore dhe sociale të shërbimeve të ofruara nga organet publike 
Metodologji: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të procedurave të prokurimit me elementë të aplikuar mjedisorë ose social (specifikimet teknike, kriteret e dhënies së kontratës, kushtet e kontratës), krahasuar më një vit më parë. 

	Tabela 9- Vlera e TKP- së 5 për vitin 2023

	Numri i procedurave me elemente mjedis/social
	Procedura të tjera 
	Numri gjithsej i procedurave 
	Përqindja e procedurave me elemente mjedis/social 
	Vlera bazë  2021

	
	
	
	-
	-



Për këtë tregues performance nuk ishte e mundur të nxirrej vlera bazë. Këto të dhëna nuk janë gjeneruar më përpara dhe do kërkojë një rikonceptim në mbledhjen e informacionit për procedurat e prokurimit. Për këtë arsye, APP do të marrë masa për nxjerrjen e të dhënave për këtë indikator për periudhat pasardhëse. 
Megjithatë, vihet re një tendencë në rritje në përdorimin e kritereve përzgjedhës që i referohen përftitimeve mjedisore, përdorimit të kritereve të gjelbër në procedurat e prokurimit publik. Ka Autoritete Kontraktore që i përdorin këto elementë gjatë hartimit të dokumentave të tenderit, sidomos në procedurat e prokurimit për punë publike. 
APP ka nxjerrë një udhërrëfyes për zbatimin e Prokurimit të Gjelbër në procedurat e Prokurimi Publik dhe metodologji- udhëzuese për zbatimin e Prokurimi Publik të Gjelbër në Shqipëri. Këto dokumente janë përgatitur nëpërmjet bashkëpunimit mes APP-së dhe Bankës Botërore dhe bazohen në Manualin e Komisionit Evropian Buying Green! Manuali për Prokurimin Publik i Gjelbër. ”(https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/Buying-Green-Handbook-3rd-Edition.pdf). 
Përveç kësaj, bashkëpunimi i APP-së me Bankën Botërore për Prokurimi Publik i Gjelbër ka vijuar dhe janë organizuar ose janë parashikuar për tu organizuar aktivitete të përbashkëta të tilla si:
- Trajnimi i trajnerve për Prokurimin Publik të Gjelbër në Shqipëri, e planifikuar për datat 22-23 prill 2024. 
- Asistencë teknike për dispozitat mbi eficencën e energjisë në legjislacionin për prokurimin publik dhe legjislacionin për eficencën e energjisë. Në këtë drejtim, parashikohet që këto dispozita do të përfshihen në rregulloret për Prokurimin Publik që aktualisht janë në rishikim.
Nëpërmjet aktivitetit të mbikqyrjesAPP-së gjatë vitit 2023, u konstatua se në rreth 25 procedura prokurimi, janë përcaktuar kritere zgjedhjeje me elementë të kritereve të gjelbër. Kjo metodologji është përdorur kryesisht nga autoritete kontraktore që kryejnë procedura punë publike të tilla si Autoriteti Rrugor Shqiptar, Fondi Shqiptar për Zhvillim, Agjencia Kombëtare për Ujësjellës- Kanalizime dhe Mbetjeve etj.

TKP 6 – Rritja e eficiencës në dhënien e kontratës 
Metodologjia:  Ndikimi do të vlerësohet duke matur një ulje të numrit mesatar të procedurave të prokurimit të anulluara, krahasuar me një vit më parë.
Tabela 10- Vlera e TKP- së 6 për vitin 2023 
	Numri i procedurave të anulluara  
	Procedurat e zbatuara
	Numri gjithsej i procedurave 
	Përqindja e procedurave të anulluara 2023
	Përqindja e procedurave të anulluara 2022

	1,369
	3,881
	5,250
	26 %
	27.9 %



 Grafiku 11- Përqindja e procedurave të anulluara në gjashtë mujorin e parë 2022 dhe 2023 

Grafiku 12- Përqindja e procedurave të anulluara dhe të zbatuara/ nr. total të procedurave


Vihet re një ulje në përqindjen e procedurave të prokurimit të anulluara krahasuar me vitin 2022.
TKP 7 -Përmirësimi i cilësisë së punëve dhe shërbimeve afatgjata  
Metodologji: Ndikimi do të vlerësohet duke matur rritjen e numrit të propozimeve për kontrata koncesioni dhe PPP të finalizuara vetёm pas miratimit nga Ministria e Financave dhe Ekonomisё.
	Tabela 11- Vlera e TKP 7 për vitin 2023

	Kontrata PPP/koncesioni të shqyrtuara dhe të miratuara 
	Propozime të refuzuara 
	Numri gjithsej i kontratave të propozuara 
	Përqindja e kontratave PPP/koncesioni të shqyrtuara dhe të miratuara 
	Vlera bazë   

	7
	0
	7
	100%
	100%


Ky tregues performance është realizuar pasi kontratat dhe shtesat e kontratave koncesionare te propozuara, janë shqyrtuar dhe miratuar në masën 100%. Pritet që edhe për vitin pasues të vijohet me këtë trend.
          Grafiku 13- Përqindja e koncensioneve të miratuara dhe propozimeve të refuzuara/ nr. total të kontratave dhe shtesave te kontratave te koncesionit të propozuara



TKP 8 -Rritja e transparencës për kontratat e koncesionit dhe PPP  
[bookmark: _Hlk79164224]Metodologji: Ndikimi do të vlerësohet duke matur rritjen e numrit të kontratave të dhëna të koncesioneve dhe PPP-ve të publikuara, krahasuar me një vit më parë.
   Tabela 12- Vlera e TKP 8 për 2023
	Kontratat e dhëna të koncensioneve dhe PPP-ve të publikuara
	Kontratat e dhena që nuk janë publikuar
	Numri gjithsej i kontratave të dhëna të koncensioneve dhe PPP-ve të publikuara
	Përqindja e kontratave të dhëna të koncensioneve dhe PPP-ve të publikuara
	Vlera bazë

	0
	7
	7
	100%
	100%



Grafiku 14- Kontratat dhe shtesat e kontratave te koncesionit PPP 2023

	
 
 TKP 9 -Standartizimi i shërbimeve të ofruara nga organet publike 
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur rritjen e numrit të procedurave të prokurimit të realizuara me fitues nga organi qendror blerës (OQB), krahasuar me një vit më parë. 
	Tabela 13- Vlera e TKP 9 për 2023

	Kontratat e dhëna nga OQB
	Kontrata të tjera 
	Numri gjithsej i kontratave të dhëna 
	Përqindja e procedurave të realizuara me fitues nga OQB për 2023
	Vlera për vitin 2022

	103 
	3904
	4, 007  
	2.5 % 
	          2.8% 



Gjithsej janë realizuar 177 procedura në lote. Prej tyre rezultojnë 103 kontrata/marrëveshje kuadër të lidhura. Diferenca e mbetur përkon me procedura të cilat mbajnë stutusin anulluar ose në proces. 

 Grafiku 15- Kontratat e dhëna nga OQB për vitin 2022 dhe 2023

  

             Grafiku 16- Përqindja që zenë kontratat e dhëna nga OQB ndaj totalit të kontratave


Ky tregues performance për vitin 2023 krahasuar me vitin 2022 ka pësuar një rënie të lehtë  pasi përqindja e kontratave të dhëna nga OQB është më e ulët se viti 2022.
TKP 10- Rritja e eficiencës së sistemit të ankesave nëpërmjet rritjes së shpejtësisë në vendimmarrje 
[bookmark: _Hlk79165220]Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur numrin e ankesave të shqyrtuara jashtë afatit të parashikuar në ligj mbi numrin e ankesave totale të depozituara pranë KPP në një vit, krahasuar me një vit më parë.
	Tabela 14- Vlera e TKP 10 për 2023

	Ankesa të shqyrtuara jashtë afatit 
	Ankesa të shqyrtuara brenda afatit 
	Numri gjithsej i ankesave të depozituara 
	Përqindja e ankesave të shqyrtuara jashtë afatit 2023
	Vlera bazë  viti 2022

	80
	768
	848
	9.4 %
	10.1 %



 Grafiku 17 – Ankesat e shqyrtuara jashtë afatit në 2022 dhe 2023

Ky tregues performance i vitit 2023 është realizuar pasi krahasuar me vitin 2022 ka një ulje të numrit.
5.  Risqet dhe hapat për ti adresuar
Për të siguruar një zbatueshmëri sa më të mirë të strategjisë, është kryer monitorimi dhe menaxhimi i risqeve. Këto risqe janë matur në nivel Objektivash Specifikë dhe janë të ndërlidhura me vitet e mëparshme, për shkak se një pjesë e mirë e aktiviteteve kanë si pikë fillimi, fundin e 2021 dhe vijojnë për gjatë gjashtëmujorit të parë dhe të dytë të 2022 dhe disa shtrihen edhe gjatë 2023. Nga procesi i monitorimit të risqeve, ka rezultuar se jo për të gjitha Objektivat Specifikë në 5 (pesë) Qëllimet e Politikave janë përcaktuar risqe pasi për një pjesë të tyre, disa aktivitete janë realizuar ndërsa për disa të tjera është vlerësuar që nuk ka potencial për risqe, qoftë dhe për vitin pasues. 





Tabela 15- Risqet potenciale
	 
	Faktorët e riskut

	
	Ndryshime ligjore/rregullatorë të vonuara 
	Parashikime financiare jo të duhura 
	Trajnimi nuk është i qëndrueshëm 
	Burimet njerëzore të përshtatshme 
	Kapacitetet IT
	Dhënia e asistencës teknike në kohë 
	Koordinimi jo i duhur 
	 Emergjenca shëndetësore/natyrore

	Qëllimi I Politikës 1: Prokurim publik eficient dhe i qëndrueshëm 
	 
	 
	 

	1.1 Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.2 Fuqizimi i rolit dhe kapaciteteve të Agjencisë së Prokurimit Publik
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
 
	 

	1.3 Organizimi dhe Profesionalizimi funksionit të prokurimit
	U
	 
	 
	 
	 
	
	U 
	 

	1.4 Rritja e eficiencës në prokurimin publik
	M
	 
	 
	 
	M
	 
	 U
	 

	1.5 Zgjerimi i politikave dhe metodave për prokurimin e qëndrueshëm
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.6 Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 U
	 

	1.7 Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit 
	 
	 
	M
	 
	 
	M
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 2: Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat

	2.1 Reforma rregullatore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2 Kuadri institucional
	 
	 
	 U
	M
	 
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 3: Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë

	3.1 Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	 
	 
	M
	U
	 
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 4: Blerja e përqendruar

	4.1 Veprimtaria e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruar
	 
	 
	 
	M
	
	 
	 
	 

	4.2 Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë
	 
	 
	 
	U
	
	 
	 
	L

	Qëllimi I Politikës 5: Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave
	
	 
	 
	 

	5.1 Krijimi i një sistemi eficient për shyrtimin e ankesave
	 
	 
	 
	
	
	 
	 
	 






Vlerësimi i riskut është bërë në përputhje me kategorizimin e tre niveleve: i ulët, i mesëm dhe i lartë. Krahasuar me Raportet e viteve të mëparshme, ka pasur disa ndryshime në identifikimin e risqeve, konkretisht:
1. Në objektivin Specifik 1.3 “Organizimi dhe Profesionalizimi i funksionit të prokurimit” është konsideruar si risk i ulët pasi procesi ka filluar dhe po vijon.
2. Në objektivin specifik 4.2 “Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë” është konsideruar si risk i ulët pasi janë realizuar raportet përkatëse të blerjes së përqëndruar në fushën e shëndetsisë.
Si rezultat, janë identifikuar në total 16 risqe në 8 Objektiva Specifikë, nga të cilat, 1 është risk i lartë, 7 janë risqe të mesme dhe 7 janë risqe të ulëta. Për të minimizuar më tej këto risqe, janë parashikuar që të merren masat si më poshtë vijojnë:
1. Përshpejtimi i finalizimit të procesit të Profesionalizimit. 
2. Përshpejtimi i miratimit të akteve nënligjore dhe dokumentave udhëzues të cilat ndikojnë në përforcimin e profesionalizimit. 
3. Koordinimi i punës me institucionet për ndryshimin e përshkrimeve të punës të profesionit të specialisitit të prokurimit.
4. Nxitja e bashkëpunimit ndërinstitucional për zbatimin e masave të cilat rrisin eficiencën në fushën e prokurimit publik.
5. Koordinimi i punës më institucionet me qëllim vënien në zbatim të politikave për rritjen e integritetit në fushën e prokurimit publik.
6. Zhvillimi i trajnimeve për autoritetet kontraktore për kuptuar dhe përdorur ndryshimet e reja në sistemin elektronik që do të pasojnë.
7. Nxitja për rritjen e kapaciteteve administrative të kufizuara të institucioneve të cilat kryejnë prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë dhe zhvillimi i trajnimeve të vazhdueshme në këtë fushë.  
8. Nxitja e procesit lidhur me krijimin dhe funksionmin e operatorit të blerjes së përqendruar dhe rritja e kapaciteteve institucionale respketive.
9. Vijimi i procesit të hartimit dhe miratimit të kuadrit ligjor të koncensioneve dhe PPP dhe rritja e kapaciteteve administrative repsektive.



[bookmark: _Toc165019210]6 Kostoja e Strategjisë
Më poshtë është një përmbledhje e shkurtër e burimeve të përdorura për zbatimin e strategjisë, duke paraqitur të dhënat financiare për shpenzimet gjatë zbatimit të secilit Qëllim Politike në Lekë.       

 Tabela 16- Burimet e përdorura për zbatimin e strategjisë  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Shuma në Lek
	
	
	Buxheti vendas
	Fiancim i huaj
	Totali aktual     2023
	Planifikuar për  2023
	% e ndryshimit

	QP 1
	Prokurim publik eficient dhe i qëndrueshëm
	
	
	
	

	

	1.1
	Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së
	
	 

	

	 

	

	1.2
	Fuqizimi i rolit dhe kapaciteteve të Agjencisë së Prokurimit Publik
	
	
	
	
	

	1.3
	Organizimi dhe Profesionalizimi i funksionit të prokurimit
	
	
	
	

	

	1.4
	Rritja e eficiencës në prokurimin publik
	
	
	
	
	

	1.5
	Zgjerimi i politikave dhe metodave për prokurimin e qëndrueshëm
	
	
	
	
	

	1.6
	Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik
	
	
	
	
	

	1.7
	Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit
	
	
	
	
	

	QP 2
	Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat
	3,087,000
	
	0
	3,087,000
	-100%

	2.1
	Reforma rregullatore
	
	
	
	
	

	2.2
	Kuadri institucional
	3,087,000
	
	0
	3,087,000
	-100%

	QP 3
	Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë
	
	
	
	
	

	3.1
	Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në sfushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	
	
	
	
	

	3.2
	Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	
	
	
	
	

	QP 4
	Blerja e përqendruar
	
	
	
	
	

	4.1
	Veprimtaria e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruar
	
	
	
	
	

	4.2
	Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë
	
	
	
	
	

	QP 5
	Përmirësimi i sistemit të ankesave
	
	
	
	
	

	5.1
	Krijimi i një sistemi eficient për shyrtimin e ankesave
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	



Sikurse u përmend dhe më parë, peshën më të madhe të shpenzimeve e kanë aktivitet e Qëllimit të Politikës 1 të cilët janë të mbuluara nga donatorët e huaj. Pjesa tjetër e shpenzimeve i përkasin Qëllimit të Politikës 5 të cilat janë të mbuluara nga buxheti i Shtetit.
Theksojmë se për Qëllimin e Politikës 1, një pjesë e mirë e buxhetit është ekzekutuar gjatë vitit 2021 dhe 2022, duke pasur në konsideratë që dhe pjesa më e madhe e aktiviteteve jane zbatuar gjatë asaj periudhe. 
Për Qëllimin e Politikës 2, për vitin 2023, aktivitetet vijojnë të jenë në proces. 
Për Qëllimin e Politikës 3 dhe 4, për vitin 2023, nuk është ekzekutuar buxheti pasi nuk ka pasur aktivitete të tjera me kosto të parashikuar.  
Së fundmi, sa i takon Qëllimit të Politikës 5, të gjitha aktivitetet dhe buxheti i parashikuar përgjatë kohështrires së Strategjisë, është ekzekutur në periudhat e mëparshme. 
6. [bookmark: _Toc165019211] Përfundime dhe rekomandime
Raporti i Monitorimit për vitin 2023, jep informacione për secilin Qëllim Politik, realizimin e aktiviteteve dhe treguesit e perfomancës të Qëllimeve të Politikave, sipas parashikimeve në Planin e Veprimit të Strategjisë. 
Ky dokument përdor metodologjinë e sistemit IPSIS dhe siguron informacion specifik për aktivitetet dhe treguesit e performancës së Qëllimeve të Politikave, problemet e hasura gjatë zbatimit, sfidat e institucioneve si dhe identifikimin e masave korrigjuese të nevojshme për periudhat në vijim. Gjatë kësaj periudhe, ka pasur zhvillime në të gjitha Qëllimet e Politikave të strategjisë dhe në përgjithësi ka pasur një shkallë realizimi të kënaqshme sa i takon aktiviteteve dhe treguesëve të perfomancës.  
Informacioni i raportuar duhet të përpunohet dhe dorëzohet në përputhje me kategorinë e informacionit, të jetë faktive, të ketë dëshmi të qarta dhe të dhëna analitike në përputhje me raportet e prodhuara nga institucionet përgjegjëse.
Në lidhje me aktivitetet, masat dhe objektivat të cilat vijojnë të jenë në proces realizimi gjatë viteteve në të cilat u shtri SKPP 2020-2023 do të pasqyrohen në strategjinë e re në fushën e prokurimit publik,për të cilën do të kërkohet angazhim maksimal nga të gjitha institucionet kontribuese në Strategjinë Kombëtare të Prokurimit Publik 2024-2030 dhe Planit të Veprimit 2024-2027, në mënyrë që të arrihet një realizueshmëri më e lartë për sa i përket aktiviteteve të parashikuara në dokument.  
Në këtë kuadër, me hyrjen në fuqi të ndryshimeve në ligjin për prokurimin publik, fokusi kryesor do të jetë në hartimin dhe miratimin e akteve nënligjore të nevojshme në zbatim të ligjit. Konkretisht, ndryshime në Rregullat e Prokurimit Publik, të cilat do të reflektojnë ndryshimet ligjore si dhe do të adresojnë cështje dhe problematika të dala në praktikë, dhe miratimin e kufijve të rinj monetarë në përputhje me rregulloret e BE. 
Me miratimin e Strategjisë së re të Prokurimit Publik 2024-2030 dhe planit të saj të veprimit 2024-2027 do të vijojë ndjekja e aktiviteteve/ masave të parashikuara të startegjinë e re duke synuar realizueshmërinë e tyre.
Do të vijojë puna lidhur me procesin e integrimit europian dhe koordinimin e Kapitullit 5 në kuadër të procesit të Integrimit Evropian sa i takon (i) procesit negociues për aderimin e Shqipërisë në Bashkimin Evropian; (ii) raportimeve të vazhdueshme në Komisionin Europian në kuadër të Nënkomiteteve të ndryshme, raportit të progresit apo të Komitetit të Stabilizim Asociimit; (iii) konstituimit të Tryezës së Partneritetit për Kapitullin 5;
Do të vijojë ndjekja e procesit të negociimit dhe aderimit të Shqipërisë në Marrëveshjen Qeveritare për Prokurimin Publike të Organizatës Botërore të Tregtisë.
Me rëndësi prioritare paraqitet edhe vijueshmëria e implementimit të aktiviteteve për profesionalizimin e funksionit të prokurimit publik dhe të një plani trajnimesh shumëvjeçar.

Synimi kryesor i APP, vazhdon të mbetet rritja e numrit të operatorëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik. Në përmbushje të këtij synimi, APP do vijojë të nxisë zhvillimin e procedurave konkurruese dhe të hapura për pjesëmarrjen e çdo operatori ekonomik të interesuar.

 

[bookmark: _Toc165019212]Statusi i Aktiviteteve për vitin 2023

	Aktiviteti
	Produkti
	Vlera bazë
	Vlera e synuar  2023
	Vlera e arritur 2023

	Qëllimi i Politikës 1: Prokurim publik efiçent dhe i qëndrueshëm

	 1.1 Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së

	1.1.1 Rishikimi (Screening) i legjislacionit me qëllim përcaktimin e shkallës së përafrimit me direktivat e BE-së dhe identifikimin e boshllëqeve kryesore për tu adresuar
	1. Analiza e legjislacionit e realizuar
2. Tabela e përputhshmërisë
	 
	 
	 

	1.1.2. Finalizimi i procesit të hartimit dhe miratimit të draft ligjit të ri për prokurimin publik duke transpozuar direktivat 2014/24 dhe 2014/25 
	1. Ligji i transpozuar i hartuar
	 
	 
	 

	1.1.3 Hartimi dhe miratimi i rregullave plotësuese dhe i legjislacionit dytësor për zbatimin e ligjit në mënyrën e duhur
	1. VKM për miratimin e rregullave 
2. Miratimi I Ligjit në Parlament
3. Udhëzimet në zbatim të ligjit dhe VKM të miratuara
4. Dokumentat Standarte të Tenderit të rishikuara
	 
	 
	 

	1.2 Fuqizimi i rolit dhe kapaciteteve të Agjencisë së Prokurimit Publik

	1.2.1 Rritja e kompetencave të APP në të gjitha fazat e procesit
	1. Percaktimi i sakte i kompetencave në nenet e Ligjit të ri të PP
	 
	 
	 

	1.2.2 Trajnimi i vazhdueshëm i punonjësve të APP sipas fushave
	1. Plani i Trajnimit i Hartuar
3. Trajnimi trajnimi i rreth 40 punonjësve të APP sipas fushave
4. Vizita Studimore/Trajnime në vendet e tjera
	 
	 
	 

	1.3 Organizimi dhe Profesionalizimi i funksionit të prokurimit

	1.3.1 Hartimi i një udhërrëfyesi për profesionalizimin e funksionit të prokurimit ku të parashikohen hapat e nevojshëm për finalizimin e procesit
	1. Gap analysis
2. Udhërrëfyesi për profesionalizimin e funksionit të prokurimit i hartuar
	 
	 
	 

	1.3.2 Përgatitja e një kurrikule të re trajnimi për nëpunësit e përfshirë në procedurat e prokurimit dhe një plan trajnimi: Hartimi i një programi trajnimi certifikues dhe të posaçëm për trajnimin e trajnuesëve për prokurimin publik i shoqëruar me kurrikulën e re të trajnimit; Hartimi i një kurrikule për trajnerët; Hartimi i një kurrikule trajnimi për prokurimin publik
- Pilotimi kurrikulës
	1. Një kurrikul trajnimi e re për trajnerë 
2. Kurrikul trajnimi bazë dhe e avancuar
	 
	 
	 

	1.3.3 Rishikimi i kritereve specifike që duhen plotësuar për punonjës prokurimi dhe rishikimi i përshkrimeve të punës për këto pozicione në institucionet pjesë e fushës së veprimit të legjislacionit për nëpunësin civil, në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik dhe me këtë strategji, si dhe hartimi dhe miratimi i tyre për të njëjtat pozicione në institucionet e tjera
	1. Kriteret specifike që duhen plotësuar për të qenë punonjës prokurimi të percaktuara
2. Përshkrimet e punës të hartuara
	 
	 
	 

	1.3.4 Ngritja dhe funksionimi i plotë i rrjetit të profesionistëve të prokurimit
	1. Rrjeti I profesionistëve të prokurimit i ngritur
	 
	 
	 

	1.4 Rritja e eficiencës në prokurimin publik

	1.4.1 Përcaktimi i rregullave për planifikimin e prokurimit të ndërlidhur me procesin e planifikimit buxhetor afat mesëm (PBA) 
	1. Dokument udhëzues për lidhjen e sistemit të prokurimit elektronik me AGFIS (Sistemi i Informimit Financiar të Qeverisë Shqiptare)
	 
	 
	 

	1.4.2 Parashikimi për përdorimin e detyrueshëm të kodeve CPV nga ana e autoriteteve kontraktore dhe operatorëve ekonomikë 
	1. Vendimi i Këshillit të Ministrave për miratimin e kodeve CPV
	 
	 
	 

	1.4.3 Nxitja e përdorimit të njoftimit paraprak/periodik për procedurat e prokurimit
	1. Njoftimi paraprak/periodik i parashikuar në ligj dhe akte nënligjore
	 
	 
	 

	1.4.4 Miratimi i dokumentave udhëzuese në lidhje me zbatimin e duhur të dispozitave ligjore për vlerësimin e ofertave dhe rishikimi i Dokumentave Standarte të Tenderit
	1. Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit i perfshirë në dokumentat standarte të tenderit (TM 1 2021 - TM 1 2023)

1. 1.Udhëzimet/rekomandimet e APP (mesatarisht 2 Udhëzime/rekomandime në vit) (TM I 2023 - TM IV 2023)
	 
	 
	 

	1.4.5 Analizimi i funksionimit të tregut publik, duke u bazuar njëkohësisht edhe në këndvështrimin e blerësve-Autoriteteve kontraktore edhe në atë të operatorëve ekonomikë
	1. Raporti i analizës së funksionimit të tregut te prokurimit publik i hartuar çdo vit
	 
	 
	 

	1.4.6 Ngritja e një forumi për konsultim dhe dialog me sektorin privat
	
	 
	 
	 

	1.4.7 Hartimi i dokumentave udhëzues për përmirësimin e funksionalitetit dhe atraktivitetit të tregut të sektorit publik për SME
	1. Dokumentat udhëzues për sektorin privat në lidhje me të bërit biznes me sektorin publik të hartuara
	 
	 
	 

	1.4.8 Përmirësimi i monitorimit të zbatimit të kontratës nëpërmjet ngritjes së një mekanizmi për menaxhimin e kontratës
	1. Plani i Zbatimit të Kontratës
2. Formulari i raportimit të ecurisë së kontratës
3. Udhëzues për menaxhimin e kontratës;
4. 5 punonjës të APP dhe 100 punonjës të AK të trajnuar për menaxhimn e kontratës
	 
	 
	 

	1.5 Zgjerimi i politikave dhe metodave për prokurimin e qëndrueshëm

	1.5.1 Parashikimi i procedurave më të thjeshtuara të prokurimit që garantojnë mbrojtjen e mjedisit: • Parashikimi ligjor në LPP 
• Hartimi i legjislacionit dytësor 
• Parashikimi i kritereve që lidhen me mbrojtjen e mjedisit
	1. Ligji për prokurimin publik i ndryshuar
2. Legjislacioni dytësor i hartuar
	 
	 
	 

	1.5.2 Ngritja e kapaciteteve dhe përgatitja për prokurimin e shërbimeve sociale:
•VKM për prokurimin e shërbimeve sociale
•Trajnim i stafit të APP dhe AK për prokurimin e shërbimeve sociale 
	1.VKM për prokurimin e shërbimeve sociale e miratuar
2. 40 punonjës të APP dhe 100 punonjës të AK i trajnuar
	 
	 
	 

	1.6 Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik

	1.6.1 Hartimi dhe zbatimi i një Politike për Integritetin dhe Përgjegjshmërinë brenda autoriteteve kontraktore në përputhje me LPP
	1. Përfshirja e risqeve dhe masave të lidhura me prokurimin publik në Manualin e Integritetit dhe në planet e integritetit si pjesë e Stategjisë Kundër Korrupsionit.
•Dokument i përbashkët për integritetin e punonjësve në prokurimin publik; •Dokument i përbashkët për integritetin e operatorëve ekonomikë në prokurimin publik.
2. Manual mbi parandalimin e konfliktit të interesave në prokurimet publike
	 
	 
	 

	1.6.2 Ngritja e kapaciteteve dhe rritja e ndërgjegjësimit për Integritetin në fushën e prokurimit publik
	3. Hartimi i udhëzimeve për integritetin në fushën e prokurimit publik
4. 40 punonjës të APP dhe 100 punonjës të të AK trajnuar për integritetin
5.Fushata ndërgjegjësimi mbi integritetin të zhvilluara
	 
	 
	 

	1.7 Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit 

	1.7.1 Përdorimi i detyrueshëm i kodeve CPV në sistemin elektronik jo vetëm për autoritetet kontraktore por edhe për operatorët ekonomikë, ofertuesit
	1. VKM për miratimin e Kodeve
2. Manuali teknik për përdorimin e Kodeve
3. Trajnimi për përdorimin e kodeve (për AK do të jetë pjesë e kurikulës)
	 
	 
	 

	1.7.2 Ndërlidhja e sistemit elektronik të prokurimit me sistemin elektronik të thesarit
	1. Moduli i ndërveprimit në sistemin AGFIS për verifikimin e fondeve në momentin e fillimit të procedurave të PP (Strategjia e PFM)
2. Moduli i shkëmbimit të të dhenave të kontratave të fituara nga sistemi i APP në sistemin AGFMIS
3. Manuali teknik i brendshëm i perdorimit dhe përgjegjësive 
4. Manuali shpjegues për autoritetet kontraktore i shoqeruar me e-instruction (video shpjeguese)
	 
	 
	 

	1.7.3 Përfshirja e një moduli për menaxhimin e kontratës
	1. Analiza Funksionale për menaxhimin e kontratës
2. Moduli për menaxhimin e kontratës
	 
	 
	 

	1.7.4 Bërja plotësisht funksional i sistemit dinamik të blerjes
	1. Analiza Funksionale për sistemiin dinamik të blerjes
2. Moduli i sistemit dinamik të blerjes
	 
	 
	 

	1.7.5 Lidhja e sistemit elektronik të prokurimit me sisteme të tjera për procesin e kualifikimit të OE, si: sistemi i taksave, sigurimeve shoqërore, databaza e licencave etj. 
	1. Analiza Funksionale për ndërlidhjen e SPE me sistemet e tjera
	 
	 
	 

	Qëllimi i Politikës 2: Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat

	2.1 Reforma rregullatore

	2.1.1 Screening i legjislacionit të Koncesioneve/PPP me qëllim arritjen e nivelit të përputhshmërisë me Direktivën 2014/23 të BE dhe identifikimin e fushave të ndërhyrjes
	1. Analiza e mangësive Ligjore
2. Tabela e përputhshmerisë
	 
	 
	 

	2.2 Kuadri institucional

	2.2.1 Përmirësimi i rolit politikbërës të ATRAKO dhe rritja e numrit të stafit
	1. Nxjerrja e akteve nën-ligjore për reflektimin e ndryshimeve ligjore
2. Miratimi i strukturës organike
3. Ka përfunduar procedura e rekrutimit për 3 punonjës të rinj të cilët priten të miratohen nga DAP.
	 
	 
	 

	2.2.2 Rritja e kapaciteteve të autoriteteve kontraktore për të kuptuar më mirë se si dhe kur duhen përdorur koncesionet apo PPP për përmbushjen e nevojave të tyre.
	1. Manuali i Përdoruesve i përditësuar
2. Programi i trajnimit;
3. 100 nëpunës të ngarkuar në kryerjen e procedurave të koncesioneve dhe ppp pranë Ministrive dhe bashkivenë vit të trajnuar
4. 4 Manuale udhezimi specifike të publikuara
	 
	 
	 

	2.2.3 Rritja e kapaciteteve të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë në procesin e vlerësimit të projekteve të koncesionit dhe monitorimit e kontrollit të zbatimit të kontratave koncesionare me qëllim përcaktimin e një metodologjie standarde në vlerësimin e efektiv të risqeve apo implikimeve fiskale që derivojnë nga këto kontrata.
	Stafi i MFE i trajnuar në vlerësimin e projekteve të koncesionit dhe monitorimit e kontrollit të zbatimit të kontratave koncesionare
	 
	 
	 

	2.2.4 Përmirësimi i mekanizmave të menaxhimit të kontratës në autoritetet kontraktore dhe të kapacitetit monitorues të ATRAKO në këtë drejtim
	1. Udhëzimi për monitorimin e kontratave
2. Formati i raportimit (si pjesë e udhëzimit)
3. Trajnim i stafit të ATRAKO për sistemin e monitorimit
	 
	 
	 

	2.2.5 Publikimi i kontratave të nënshkruara brenda afatit ligjor
	1. Kontratat e publikuara në Rregjistrin elektronik
	 
	 
	 

	Qëllimi i Politikës 3: Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë

	3.1 Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë

	3.1.1 Miratimi i legjislacionit dytësor përkatës ne zbatim te Ligjit për prokurimet në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë
	1. VKM për rregullat e prokurimit
2. Udhëzime të MM, MB etj.

	 
	 
	 

	3.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë

	3.2.1 Përcaktimi i saktë i roleve të institucioneve publike për sa i përket politikbërjes, zhvillimit dhe monitorimit të procedurave të prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë 
	1. Institucione përgjegjëse për zhvillimin e procedurave të prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë të identifikuara në ligjin e ri dhe aktet nënligjore
	 
	 
	 

	3.2.2 Organizimi i aktiviteteve të ndërgjegjësimit dhe trajnimit për autoritetet kontraktore në lidhje me përdorimin e dispozitave të këtij ligji
	1. Numri personave të trajnuar për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	 
	 
	 

	Qëllimi i Politikës 4: Blerja e përqendruar

	4.1 Veprimtaria e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruar

	4.1.1 Vlerësimi i veprimtarisë të Agjencisë së Blerjeve të Përqendruara
	1.Raporti i Vleresimit i Hartuar
	 
	 
	 

	4.1.2 Kryerja e studimeve dhe analizave të ndryshme dhe konsultimi me operatorët ekonomikë
	1. Analizat e tregut
2. Takime me operatorët ekonomikë
	 
	 
	 

	4.2 Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë

	4.2.1 Vlerësimi i veprimtarisë së OQB ne fushen e shendetesise
	1. Raporti Vlerësimit I Hartuar
	 
	 
	 

	4.2.2 Analizimi i problematikave të hasura dhe marrja e masave për adresimin e tyre
	1. Studime dhe analiza statistikore të realizuara
	 
	 
	 

	Qëllimi i Politikës 5: Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave

	5.1 Krijimi i një sistemi efiçent për shyrtimin e ankesave

	5.1.1 Përmirësimi i dispozitave të LPP mbi shqyrtimin e ankesave me qëllim përafrimin me Direktivën 2007/66
	1. LPP i rishikuar
	 
	 
	 

	5.1.2 Miratimi i rregullave proceduriale të KPP të cilat garantojnë vendime të përpikta dhe efektive
	1. Rregullat proceduriale të hartuara
	 
	 
	 

	5.1.3 Rritja e kapaciteteve institucionale të KPP nëpërmjet rritjes së numrit të stafit dhe organizimit të trajnimeve sa i takon legjislacionit të Prokurimit Publik, Koncesioneve/PPP dhe prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	1. Numri i personelit shtese
2. Numri i trajnimeve të organizuara 
	 
	 
	 

	5.1.4 Ngritja e sistemit të ankesave për KKP (E-appealing)
	1. Analiza funksionale për ngritjen e sistemit elektronik të menaxhimit të ankesave (pas miratimit të ligjit)
2. Sistemi i ankesave funksional
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Realizimi i aktiviteteve për secilin Qëllim Politike 

74%
26%

Të Realizuara	Në Proces	0.74	0.26	

Finalizimi i aktiviteteve për Qëllimet e Politikës

Numri i aktiviteteve të realizuara	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	21	3	2	2	4	Numri i aktiviteteve në proces realizimi	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	5	3	1	2	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	



Realizimi i aktiviteteve  - QP 1 2023




Numri i aktiviteteve të realizuara	Numri i aktiviteteve në proces realizimi	81	19	

Realizimi I aktiviteteve - QP 2 2023


Të Realizuara	Në Proces	0.5	0.5	

Realizimi i aktiviteteve - QP 3 2023


Numri i aktiviteteve të realizuara	Numri i aktiviteteve në proces realizimi	2	1	

Realizimi i aktiviteteve - QP 4 2023



Numri i aktiviteteve të realizuara	Numri i aktiviteteve në proces realizimi	Numri i aktiviteteve të parealizuara	2	2	

Realizimi i aktiviteteve - QP 5 2023



Numri i aktiviteteve të realizuara	Numri i aktiviteteve në proces realizimi	Numri i aktiviteteve të parealizuara	4	

Pjesa e kontratave që kanë raportin më të mirë çmim/cilësi , Janar - Dhjetor 2023

3.6%
96.4%

Kontratat e bazuara te raporti më i mirë çmim/cilësi  	Kontratat me çmimin më të ulët	46	1871	

Pjesa e kontratave që i janë dhënë SME-ve

93.9%



Përqindja e kontratave qe I janë dhënë SME	Përqindja e kontratave qe I janë dhënë SME 2022	0.64100000000000001	0.55300000000000005	


Përqindja e procedurave të anulluara në 2023 krahasuar me 2022

27.9%

Përqindja e procedurave të anulluara 2023	Përqindja e procedurave të anulluara 2022	0.26	0.27900000000000003	


Procedurat e anulluara 2023

26%
74%

Procedurat e anulluara  	Procedurat e zbatuara	662	2110	

Pjesa e kontratave PPP/koncesion të shqyrtuara dhe të miratuara në 2023

Kontrata PPP/koncesioni të shqyrtuara dhe të miratuara 	Propozime të refuzuara	1	0	

 Kontratat dhe dhtesat PPP/koncesion  të publikuara
viti 2023

Kontrata PPP/koncesioni të shqyrtuara dhe të miratuara 	Propozime të refuzuara	1	0	

Përqindja e procedurave të realizuara me fitues nga OQB


Përqindja e procedurave të realizuara me fitues nga OQB 2023	Përqindja e procedurave të realizuara me fitues nga OQB 2022	2.5000000000000001E-2	2.8000000000000001E-2	


Kontratat e dhëna nga OQB ndaj nr. total të kontratave të dhëna

2.6%

97.4%


Kontratat e dhëna nga OQB	Kontrata të tjera 	69	1848	

Përqindja e ankesave të shqyrtuara jashtë afatit në 2023 krahasuar me 2022


Përqindja e ankesave të shqyrtuara jashtë afatit 2023	Vlera bazë 2022	9.4E-2	0.10100000000000001	


Treguesit kyç të performancës viti 2023

TKP i realizuar	1

QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	3	1	Nuk ka të dhëna	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	2	TKP i realizuar pjesërisht	QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	TKP i parealizuar	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	1	1	1	1	



Raporti i Prokurimit Publik-PBB për vitin 2022 i shprehur në%
Shqipëria	Kosova	Serbia	Mali i Zi	Maqedonia e Veriut	9.4E-2	6.5000000000000002E-2	9.2999999999999999E-2	8.7400000000000005E-2	8.5999999999999993E-2	
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